

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad-  
syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczę-  
towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Redakcyjnym nadzylanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna  
trafiła w Rynku; — C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki dom p.  
Czyniela. — Handel Z. Skalskiego w Sukiennicach. — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennic-  
— Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Admini-  
stracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy  
następny raz po 5 cent. Nadciężane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem  
drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze,  
ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent.  
od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać  
przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag.  
„Nowej Reformy” w kaigarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handle: J. De-  
long i Kamila Bauma; — W Bzeczowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu B.  
Dokoski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Haas-  
enstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i  
Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium  
i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i So-  
cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Kraków, 11 grudnia.

Trzysta lat temu ustąpił z dziejowej  
widowni nieustraszonego wojownik, najdziel-  
niejszy naczelnik państwa i kierownik  
narodu, przedstawiciel zbawczej idei po-  
stępu, król demokraci — Stefan Ba-  
tory!

Zawistny geniusz narodu przerwał pa-  
smo dni wielkiego króla, który chciał i  
mógł być zbawcą Polski.

Przed trzystu laty żalobny dźwięk zym-  
guntowskiego dzwonu na Wawelu obwie-  
ścił koniec najświetniejszego w dziejach  
Polski okresu i jutro znowu zardzewiały  
dzwon krakowski zabrzmi bolesnym ję-  
kiem, przypominając gromami nieśczęście  
poważnemu pokoleniu, iż wielka doba na-  
szego upadku jeszcze się nie skończyła.

Jutro skarłowacieli, biedni i złamani  
staniemy obok trumny, w której myśl  
zbawcza na całe wieki złożoną została,  
aby ze skruczą i żalem przynajmniej, iż zde-  
ptaliśmy ją własnymi nogami.

Jakaż potęga duchowa kryje się pod  
koronacyjnym płaszczem w grobowcu wiel-  
kiego bohatera — polityka?

W nim spoczywa polityczna myśl, kry-  
nica życia, mądrości i zbawienia narodu,  
co miał być wielkim a dziś w nędznej  
kondycji na służbie u wrogów pozostaje!

Jest to cechą wielkich prawdziwie lu-  
dzi, krótki przeciąg czasu ważnymi na-  
pełniać czynami. Nie tu miejsce na przed-  
stawienie wspaniałej postaci Stefana Ba-  
torego w świetle dziejowej krytyki, nie  
nam podnosić jego mądrości i zasługi,  
znaczenie i doniosłość rządów jego wszech-  
stronnie oceniać. Chcemy tylko w tej pa-  
miątkowej chwili nawiązać kilka uwag do  
wspaniałego panowania Stefana Batorego,  
będącego niejako węzłem nowszej histo-  
ryi Polski, a zarazem zawołać u stóp po-  
sągu patriotyzmu czynu wraz z Kocha-  
nowskim. — „O królu jedyni!”

Główną troską Stefana Batorego było  
stworzenie karnego zastępu uszlachetnio-  
nych wiar, pracą i prawdziwą zasługą  
pod hasłem: Ucz się i pracuj!

Na takich odrodzonych lub nowych  
synach polskiej ziemi, świadomych swych  
praw i obowiązków, chciał wielki król  
oprzec przyszłość Polski — chciał on,  
aby król silny i naród wolny postępowały  
razem do potęgi, szczęścia i sławy ojczy-  
zny. w myśl hasła: „Moja chwała jest  
waszą chwałą, a wasza chwała jest moją  
chwałą”.

Obok pieczołowitości w naprawie spo-  
łecznych i politycznych stosunków, oka-  
zywał Stefan Batory niemierną troskli-  
wość około ubezpieczenia Rzeczypospoli-  
tej na zewnątrz. Chciał z Polski stwo-

rzyć najpotężniejsze na owe czasy mocar-  
stwo, a gdyby nie opieszalność ówcz snego  
pokolenia, gdyby nie intryga i małodusz-  
ność, gdyby zresztą nie przedczesna śmierć  
króla. Polska ciągnęłaby się dziś po Wo-  
gę i Don.

Choć pociągał wszystkich Stefan Ba-  
tory urokiem wyższych celów, urokiem po-  
tężnej indywidualności, choć świeże zwy-  
cięstwa wieńczyły laurem bohatera z pod  
Połocka, Uswiata i Rewela, upatrywał król  
nasz w opinii publicznej potęgę, z nią się  
liczył, pragnął ją pozyskać dla swoich  
zamysłów i pod tym względem był król  
Stefan Batory pierwszym w Polsce pu-  
blicystą.

Dzielnoscią swego ducha i silną wolą  
mógł Stefan Batory naród pogrążony w  
błądach i nieprawościach poprawić a Pol-  
skę na silnych posadach opartą pozos-  
tawić potomności, lecz wielkim jego po-  
mysłem zabrakło czasu.

Naród nie zajął w swoje sumienie,  
nie otrząsł się z wickowych błędów, nie  
chciał zrozumieć zbawczych zamysłów  
prawdziwego męża politycznego wyższej  
miary. Nie poszły rządzące warstwy w  
narodzie drogą wskazaną przez Stefana  
Batorego, lecz dalej uciążliwie kmieci,  
skracając przemysł i wolność mieszczan,  
rozbiierały węgielne kamienie, na których  
spoczywa całość i bezpieczeństwo Polski.

Niestety praca Batorego poszła na mar-  
ne — czoło narodu wstąpiło na drogę,  
wiodącą nieomylnie do upadku i zguby  
Polski, lud zaś niemy pozostał tego  
upadku świadkiem!

Upominał serdecznie społeczny Skar-  
ga zachwałych możnowładców i niespo-  
kójną a pyśną szlachę, nawoływał do  
jedności, miłości i zgody. Na próżno! —  
Spełniło się się też jego proroctwo. „Roz-  
dzieliło się serce ich — teraz pogina!”

Pież trzy wieki niesfornością i niez-  
godą, brakiem wiedzy i przesadą, swy-  
wolą i nierządem, dobijał się jakoby  
do upadku, Dziś myśl nasza stąpa po ru-  
inach! Zmarnieliśmy materialnie, upadli-  
śmy moralnie, stajemy się nędzarami pol-  
skiego ducha, miłość ojczyzny idzie w  
poniewierkę. Do niczego dobrego dojdę  
nie możemy bośmy nie zmalzi win swo-  
ich i dla tego nie jesteśmy godnymi, aby  
czynić dobrze... i dziś trzeba znowu le-  
pić ojczyznę, jak przed trzystu laty wszy-  
stko przerabiać należy, a program wiel-  
kiego króla na dziś i na przyszłość star-  
czyć może.

Może jasno widzimy, może dobrze  
wszystko rozumiemy, w każdym razie  
cierpiemy bez miary, ale brak nam siły i  
woli — brak nam żywego patriotyczne-

go ducha — i dla tego popadliśmy w  
rozpaczyliwy pesymizm, przesiągnięty bo-  
lem i goryczą. Ktoś o tym pesymizmie  
powiedział, że „on jest właśnie narzędziem  
postępu, bo świat od niezadowolonych  
przekształceń i udoskonalenia spodzie-  
wać się może!”

Nie kopymy więc dalej własnego grobu,  
ożywy się wielką miłością ojczyzny,  
która działa dla tego — że kocha i staśmy  
jutro u prochów Stefana Batorego z męż-  
kiem postanowieniem, „abyśmy to, jak  
powiedział Skarga, co się do upadku  
pochyliło — podparli; co się skaziło —  
naprawili; co się zraniło — zleczyli; co  
się rozwiązało — spoli; i jako głowy  
ludu, jako stróżowie śpiących i wodzowie  
nieumiejętnych i świece ciemnych i oj-  
cowie dzieci prostych o ich dobru i spo-  
koju obmyślali!”

Gdy to postanowienie ziszczonem zo-  
stanie, złamane będą wrogi nam po-  
tęgi!

Z Sejmu.

Lwów, 10 grudnia.

(Z. Z.) Telegraficznie doniosłem wam o wy-  
niku wczorajszego wyboru komisji „matki” na  
posiedzeniu Koła sejmowego. Zanim przystąpio-  
do wyboru, wystąpił poseł Golejewski z pra-  
wy o oryginalną propozycję. Nie podoba mu  
się, że gotuje się rodzaj walki wyborczej — bo  
„czy ten, czy tamten będzie do komisji wybra-  
ny, to wszystko jedno” — i dlatego proponuje,  
żeby nie wybierać „matki”, ale wprost zatwier-  
dzić wszystkie sejmowe komisje w ich zeszloro-  
cznym składzie. Słusznie odparł ks. Sapieha,  
że to niemożliwe, ponieważ tak postępując, wy-  
brano by do komisji nawet nieboszczyków. Wnio-  
sek Golejewskiego otrzymał tylko trzy głosy —  
przystąpiono więc do wyboru „matki” z czter-  
nastu posłów złożonej. Kto wie, jak trudno jest  
w Sejmie zmienić w głosowaniu listę kandy-  
datów, przez ową komisję proponowanych, zro-  
umie, dającemu stronnictwa z wytyżeniem starali  
się o to, ażeby swoje listy przeprowadzić. Były  
też dwie listy — jedna prawicy — druga środ-  
ka, lewicy i grupy. Te trzy kluby bowiem przed  
posiedzeniem Koła porozumiały się, i zobowią-  
zały solidarnie popierać wspólną listę, na której  
było trzech z prawicy, czterech ze środka, trzech  
z lewicy, trzech z grupy i jeden dziki. Na liście  
prawicy zaś było z prawicy pięciu, ze środka  
czterech, z lewicy i z grupy po dwóch, z dzikich  
jeden.

Co do osobistości to najwybitniejsza różnica  
między obiema listami była ta, że na liście pra-  
wicy nie było nazwisk Sapiehy Adama i Skalko-  
wskiego Tadeusza, — na przeciwniej zaś nie  
było Wodzickiego Ludwika i Potockiego Artura.  
W pierwszym głosowaniu oddano kartek 88 —  
absolutna większość zatem 45 — tę otrzymało  
tylko 12 kandydatów, a mianowicie: Polanowski  
88 głosów, Koziebrodzki Szczepan 87, Chranow-  
ski 84, Stadnicki 81, Gross 80, Czerkowski 79  
i Męciński 79 (ci siedmiu byli zamieszczeni na  
obu listach), Dzieduszycki Tadeusz 51, Sapieha

Adam 48, Bryczyński 48, Tarnowski Stanisław  
47, Golejewski 46. Po tych 12, którzy zostali  
wybrani — mieli największą liczbę głosów: Skalko-  
wski i Gniewosz po 44 — Wolański i Potocki  
Artur po 43 — Dembowski 41 — Wodzicki Lu-  
dwik 40.

Przystąpiono więc do uzupełniającego wyboru.  
Głosowało już tylko 85 — absolutna większość  
43. Wybrani tylko jeden: Potocki Artur 43 gło-  
sami. Dembowski otrzymał 42 głosy — Skalko-  
wski i Wodzicki po 41. Musiano więc raz jeszcze  
głosować na jednego. — Głosujących było już  
tylko 79 — absolutna większość 40, wybrani  
został Dembowski 41 głosami — Wodzicki otrzy-  
mał głosów 38.

Taki był przebieg tej walki. Kto z niej wy-  
szedł zwycięzca? Niezawodnie prawica, jeżeli się  
weźmie na uwagę, że zyskała w komisji 5 gło-  
sów zamiast trzech, jakie jej inne kluby prze-  
znaczyły. — Stało się to skutkiem tego, iż tak  
w klubie środka jak i w tak zwanej grupie pa-  
ru się wahało i nie głosowało zupełnie solidarnie  
zapominając, że w takich razach trzeba ko-  
niecznie swoje indywidualne zapatrywanie po-  
święcić. Tylko w ten sposób stało się, że w  
pierwszem zaraz głosowaniu otrzymał Golejewski  
o dwa głosy więcej od Skalkowskiego i Gnie-  
wosza, i został wybrany, i że w drugim gło-  
sowaniu Potocki Artur przeszedł, prawda, że ściśle  
tylko absolutną większością. Jeżeli jednak poro-  
wnamy wynik tegorocznego wyboru z zeszloro-  
cznym, kiedy większość po stronie prawicy o  
wiele była znaczniejsza — i jeżeli zważymy dot-  
kliwy dla prawicy upadek takiego „tuza” jak  
Ludwik Wodzicki — to w każdym razie jest  
w tem pewien, choć słaby, postęp. Dla innych  
klubów z wczorajszego głosowania nauka — żeby  
baczniej przestrzegać solidarności. Przyda się ta  
nauka szczególnie klubowi środka, w którym  
czuć pewne rozluźnienie...

W tej chwili rzadano posłem porządek dzien-  
ny jutrzejszego (sobotniego) posiedzenia. Zmien-  
szono tam pierwsze czytanie wniosków Struz-  
kiewicza w sprawach kolejowych i wniosku Ko-  
pyskiego o liczbę lat służby nauczycieli lu-  
dowych — pierwsze czytanie dwóch sprawozdań  
Wydziału krajowego (budżet szkolny i budowa  
teatru w Krakowie) — trzy sprawy opłat gmin-  
nych od napojów — siedm spraw mylnicych —  
nakoniec wybór dwunastu komisji: administracyj-  
nej z 15 członków, budżetowej 17, lustracyj-  
nej 9, prawniczej 7, bankowej 11, drogowej 13,  
górnicznej 7, gospodarczej 16, gminnej 11, pety-  
cyjnej 24, szkolnej 15 i kolejowej z 7 członków.  
W chwili gdy to piszę, komisja „matka” ukła-  
da listy kandydatów do tych wszystkich komisji.

Trzy interpelacje.

Posel Romanowicz wraz z towarzyszymi  
wniósł na pierwszym posiedzeniu Sejmu, jak już  
wiadomo, trzy interpelacje w sprawie rzucania  
uchwał sejmowych do rządowego kosza. Interpe-  
lacje te brzmią dosłownie:

I. Pismem z d. 12 stycznia 1886 udzielił Wy-  
dział krajowy wys. c. k. rządowi uchwaloną przez  
Sejm ustawę o ochronie rybactwa na wodach kra-  
jowych —

pismem z d. 19 stycznia 1886 ustawę, zmie-  
niającą krajową ustawę o języku wykładowym  
w szkołach —

pismem z d. 20 stycznia 1886 ustawę o wpro-  
wadzeniu kart i certyfikatów myśliwskich —  
pismem z d. 9 października 1884 nowelę do  
ustawy krajowej o konkurencji kościelnej.

Zważywszy, że według sprawozdania z czyn-  
ności Wydziału krajowego, do dnia zamknięcia  
tego sprawozdania, a więc blisko rok po uchwa-  
leniu przez Sejm wyżej wymienionych ustaw, nie  
nadeszła od c. k. rządu żadna odpowiedź —  
zważywszy, że wskutek takiego postępowania  
rządu ustawodawca czynność Sejmu doznaje szko-  
dliwej zwłoki i utrudnienia —  
zapytują podpisani:

1) jaka jest przyczyna tej, dla interesów kraju  
tak szkodliwej zwłoki w załatwieniu uchwał sejm-  
mowych?

2) czy powyżej wymienione ustawy zostały  
przedłożone do Najw. sankcji, a jeżeli to dotych-  
czas nie nastąpiło, to z jakich powodów?  
We Lwowie, dnia 9 grudnia 1886 r.  
(Podpisy).

II. W r. 1884 dotknęła kraj nasz ciężka kłę-  
ska powodzi, której niszczące skutki na długi szre-  
g lat krajowi pod względem ekonomicznym bar-  
dzo dotkliwie dają się uczuć. Kłęska ta nie była  
pierwszą — przeciwnie, poprzedziły ją liczne, a  
w naszym kraju częstsze niż w innych powodzi.  
Sejm krajowy, w uznaniu, iż głównym tych  
kłesk powodem jest stan dzikości, w jakim się  
rzeki naszego kraju we wszystkich częściach swego  
biegu znajdują — powiła w r. 1884 szereg  
uchwał, w których z ośmiornością, do ostatnich  
granic posuniętą, oświadczył gotowość przychy-  
lenia się do kosztów regulacji rzek krajowych —  
a wezwał zarazem wys. c. k. rząd, aby ze skarbu  
państwa spełnił w tej sprawie choć cząstkę tego,  
co w innych cywilizowanych krajach skarbu pań-  
stwa w takich wypadkach spełnia. Sejm krajowy  
tembardziej liczył musiał na wykonanie tego pro-  
jektu regulacji rzek, że uchwały te były ściśle  
zredagowane według wzoru tych, jakie po ostat-  
niej kłęsce powodzi w Tyrolu powzięte i sank-  
cyonowane zostały, że zatem Sejm w tych uchwa-  
łach nie żądał dla kraju naszego nie nadto, czego-  
by ze skarbu państwa innym prowincjom po-  
dobnym, lub nawet mniejszemi kłeskami dotknię-  
tym nie przyznano.

Gdy pomimo tego powyżej wymienione uchwa-  
ły Sejmu dotąd nie są wykonane, a nawet —  
jak się ze sprawozdania z czynności Wydziału  
krajowego okazuje, Wydział krajowy nie jest przez  
rząd poinformowany w jakim stadium ta sprawa  
się znajduje — i na ostatnie swe pisma w  
tej sprawie żadnej nie otrzymał odpowiedzi —  
zapytują podpisani:

1) jaki jest powód tej trudnej do wyłomacze-  
nia, a dla żywoćnych interesów kraju tylko szko-  
dliwej zwłoki w załatwieniu tej sprawy,

2) co Wys. c. k. rząd dla wykonania uchwał  
sejmowych w tej sprawie uczynił zamierz?

We Lwowie, dnia 9 grudnia 1886 roku.  
(Podpisy).

III. Pismem z dnia 2 października 1885 u-  
praszał Wydział krajowy Wys. c. k. namiestni-  
ctwo o opinię rządu w sprawie przymusowego  
ubezpieczenia budynków od ognia —

pismem z dnia 14 grudnia 1885 udzielił Wy-  
dział krajowy Wys. c. k. namiestnictwu uchwałę  
sejmową w sprawie przesyłania należytosci rząd-  
owych przez przekazy pocztowe —

pismem z dnia 21 stycznia 1886 udzielił Wy-  
dział krajowy Wys. c. k. namiestnictwu uchwałę  
sejmową, wzywającą rząd do zaprowadzenia wyż-  
szego kursu handlowego w szkole politechnicznej  
we Lwowie —

W 300-letnią rocznicę.

„Wtorkowego dnia doszła mi wiadomość o  
śmierci króla J. Mei Pana naszego, której obwie-  
ścił dla Rzeczypospolitej many wszyscy żalować;  
jakoż niedawny — tuszę, czas okazał, jakiego miała  
z niego króla i co jej na dobrem zdrowiu jego  
zależało.” Tak pisał, w pięć dni po śmierci Ste-  
fana Batorego, Jan Zamoyski, kanclerz i hetman  
w. k. a. przepowiednia jego rychło spełniła się  
miała. Wśród burz, które w wiekach następnych  
Rzeczypospolitą do gruntu wstrząsnęły, coraz to czę-  
ściej zwracają się oczy potomnych na tę postać  
potężną, opromienioną połockim i wielkolewnym  
tryumfem, pełną energii i życia, prostoty i geni-  
alnych zarazem poryków. I śmiało rzec można,  
że oprócz Bolesława Chrobrego i Kazimierza W.  
żaden z panujących w Polsce monarchów nie po-  
zyskał do tego stopnia sympatyj i popularności  
w narodzie, co ów szlachcic węgierski, z woje-  
wództwa siedmiogrodzkiego na tron Jagiellonów  
powołany. Skąd to poszło, skąd ten Batory, któ-  
rego możnowładztwo współczesne nie lubiło, któ-  
rego bezpośrednio po śmierci liżyły pióra, kupio-  
ne złotem oligarchów naszych, wyrósł na boha-  
tera narodowego, na to odpowiedzieć może hi-  
storia krótkote, ale w czyn obfitego panowa-  
nia króla Stefana. Objawszy po ucieczce Henry-  
ka Walezjusza Rzeczypospolitą, skołataną burza-  
mi bezkrólewną, rozzerwaną w sobie i do okola  
nieprzyjacieli otoczoną potęgami, potrafił on  
w ciągu lat dziesięciu i powagę majestatu kró-  
lewskiego podnieść i orężowi polskiemu przywró-  
cić blask przyciśniętej i Rzeczypospolitej zapewnić  
stanowisko, odpowiednie jej potędze i geografi-  
cznemu położeniu.  
Prawda, że tego wszystkiego dokonał nie sam,  
ale z pomocą Jana Zamoyskiego, największego

statysty polskiego w XVI w., ale już ta okoli-  
czność że na doradcę i przyjaciela umiał sobie  
wybrać najzdolniejszego senatora i najzariłw-  
siętnika ojczyzny, już to samo świadczy o by-  
strym i genialnym króla umyśle. Kto inny, mniej  
ogłębiony i mniej na ludziach się znający, byłby  
przechrzył się raczej na stronę Zborowskich, co  
i w kraju znaczenie wielkie posiadali i Stefano-  
wi do uzyskania korony nie mało dopomogli. Ba-  
tory postąpił inaczej. Odrzucał przeniknął an anar-  
chiczne skłonności możnowładztwa polskiego i bez  
wahania oddał całe zaufanie swoje temu, którego  
za przedstawiciela szlachty polskiej uważał. Jakoż  
nie zawiodł się w wyborze, bo Zamoyski, pojmu-  
jący ideę szlacheckiej Polski w duchu postępo-  
wym, wytknął polityce królewskiej na wewnątrz  
drogę pewną i jedynie wiodącą do celu. Spręży-  
sty wymiar sprawiedliwości, ustawniły ustano-  
wieniem trybunałów, miał ukroczyć wybujałą sa-  
mowolę możnowładztwa, a liczne nobilitacje lu-  
dzi zasłużonych miały zasilić nowemi, dodatnie-  
mi żywiołami krępujący organizm szlacheckiego  
społeczeństwa. Nietylko orężem, jak dotychczas,  
albo protekcją możnych karmazynów, ale także  
uczciwą pracą ręczną zyskiwać, oddał plebejuszy  
klejnot szlachecki i przywiłaje temu stanowi wła-  
ściwe. Chłopek mazowiecki, w łanowej służący  
piechocie, drukarz, pracujący w obozowej drukar-  
ni, pisarz, posiadający biegłość niezwykłą w ka-  
ligracji — wszyscy za inicjatywą kanclerza i z ta-  
si królewskiej — otrzymywali herby i przywiłaje.  
Rozszerzał się przez to zacieśniony horyzont szla-  
checkich poglądów, w mieszczaństwie musiały  
się budzić chęć do pracy, a wszystkie znaczniejsze  
żywioły miały drogę otwartą do udziału w życiu  
publicznem. Ze to wszystkie możnowładztwo pol-  
skiemu wielce musiało się niepodobać, że ten król,  
do niedawna jeszcze lennik sultana, obecnie tra-  
dycje rodowe sobie lekceważący, nie mógł być  
mitym dla tych, co niezawsze zasługami do go-

dnosci i majątku dochodzili, to rzecz bardzo zro-  
zumiała.  
I tem się tłumaczyła nietylko zbrodnicze krowa-  
nia Zborowskich, ale i owe pokątne sarkania li-  
teńskich oligarchów, których jaskrawą ilustracją  
była zdrada Ościsła. Kto inny, posiadający mniej  
hartu i silnej woli, byłby się może zachwiał wobec  
takich objawów niechęci potężnego w kraju stron-  
nictwa. Batory z drogi raz obranej nie zeszedł,  
polityki nie zmienił, gniewem raz tylko się uniósł,  
i strąciwszy jedną anarchizującą głowę, doszedł  
w końcu do celu. Szlachta, instynktowo czująca  
od dawna już w tym królu niepospolitego mo-  
narchę, ujęła jego ryckim animuszem, oślśniona  
zwyctwstwami moskiewskimi, przyjęła dość obo-  
jętnie skargi Zborowskich, a dla tronu okazywała  
coraz to większą powolność i poszanowanie. Zda-  
wało się, że królowi, zamyślającemu takiej popu-  
larności u narodu, bo narodem była wtedy szla-  
chta, wszystko powieść się musi. „Jeszcze nas,  
daliłoby, wszystkich razem król zaprzęże w pału-  
bi i powiezie per vim, a przeciw ścierpiem to i  
rzeczem, że dobrze”, tak skarzył się filar moż-  
nowładztwa litewskiego, ks. Radziwiłł Sierotka, a  
skarga jego była w istocie uzasadniona. Batory  
czuł się silnym i w poczuciu tej siły układał ol-  
brzymie plany, obejmujące nietylko Polskę ale i  
całą wschodnią Europę. Przed laty dziesięciu,  
kiedy przyjmował koronę polską, nazywano go  
pogardliwie lennikiem Porty otomańskiej. Agenci  
cesarscy szerzyli wieść, że Stefan Polskę Turkom  
zaprzędał, że tak jak dotąd z Siedmiogrodu, tak  
nadał z Polski i Litwy sultanowi haracz płacić  
przynęcił i tem zjednał sobie poparcie Osmanów,  
którzy go rzeczywiście na tron polski zalecali.  
Z początku wierzono tym potwarzom. — Dwory  
chrześcijańskie odwróciły się z pewnem lekcewa-  
żeniem od nowego króla, nikt nie spieszył z uzna-  
aniem, nawet Gdańsk, ufny w pomoc Rzeczy, urą-  
gał rozkazom królewskim. Położenie było ze

wszechmiar krytyczne, rozpaczyliwie niemal. Jeden  
król nie wątpił i nie rozpacział, lecz energicznie  
zabrał się do dzieła, a niebo błogosławiło smad  
jego przedsięwzięciom, kiedy matemi siłami zła-  
mał pod Tczewem liczne hufce niemieckie i pań-  
stwo wewnątrz uspokoił. Teraz przyszła kolej na  
drugiego nieprzyjaciela, cara moskiewskiego, Iwa-  
na Groźnego. I tu bystrym wzrokiem swoim do-  
strzegł Batory najwzjętszego wroga Rzplitej, któ-  
rego koniecznie pognać wypadało. A wtedy  
właśnie na południowej Ukrainie wszczęły się  
groźne zamieszania. Iwan Podkowa, dobrawszy  
sobie garść kozactwa, kusił się do gospodarstwo  
wołoskie i tym samowolnym napadem obruszył  
Portę otomańską. Z Konstantynopola nadechodziły  
coraz groźniejsze listy; sultan domagał się przy-  
kładnego ukarania Podkowi i powściągnięcia Ko-  
zaków, szlachta przeciwnie na przekór bisurna-  
nom pragnęła zachwałego mołojca ocalić. Tak  
więc od razu dwie wojny: turecka i moskiewska  
zawiły groźną chmurą nad „ogolonemi” grani-  
cami Rzplitej. Król nie wahał się długo, i po-  
wiewając po części popularność swoją, dał się, w  
obecności czuśsza sultańskiego, Podkowę we  
Lwowie i zażęgnął tą ofiarą burzę turecką, a  
wszystkie siły obrócił na Moskwę. Nie tu miej-  
sca opisywać trudne i sławne wyprawy moskiew-  
skie, dość, że ten car, o którym Turcy nawet z  
trwożą wspominali, mówią, że po sultanie jest  
najpotężniejszym mocarzem w Europie, uległ roz-  
pętli polskiemu i zebrał o pokój. Ogólnie rozpo-  
wszechnione jest u nas mniemanie, jakoby Po-  
sewina, w chwili dla Moskwy najkrytyczniejszej,  
potrafił skłonić króla Stefana do zawarcia pokoju  
i przez to dalszym zwycięstwom oręża polskiego  
przeszkodził. Nie myślimy występować w obronie  
Posewina. O ile się zdaje, przebiegły ten pla-  
nomał za nadto zaufał zapewnieniom Iwana  
żnego i może więcej, niż rola pośrednika  
gwał, patronował jego sprawie, ale za

przeżyć nie można, że położenie krytyczne ar-  
mii polskiej pod Pskowem wymagało jak najszy-  
bzego ukończenia wojny. Twarda zima, brak pie-  
niędzy i niechęć Litwy utrudniały w wysokim  
stopniu obłożenie warownego grodu i jedynie  
poświęceniu i energii Zamoyskiego zawdzięczać  
trzeba, że wojsko do połowy stycznia w obozie  
wytwardo.  
Wydział o tem król dobrze, kiedy 1 grudnia oboz  
opuszczał i troszczył się tylko o pozyskanie In-  
fant Zanađo bystry polityk i wódz doświadczo-  
ny, dostrzegł on, że do zupełnego zwycięstwa  
Moskwy potrzeba sił większych, niż posiadał  
przygotowania. Jakoż widział, że w tym  
stępnym Stefan ani na chwilkę nie odwrócił się  
sprawy moskiewskiej. Zalał się w tym czasie  
z anarchistami domowymi i z wrogiem, spokrewnio-  
nymi, który wykonywał plan, który wykonywał  
z gruntu kartę wschodnią, a w Polsce rozestę-  
dar jest „glupi” i „nie-  
ruje, dając widzieć, że  
o nowej wojnie nie  
chębały go do  
stwie rosyjskie  
chwila na  
ciężstwa  
skiego  
dość  
miał  
Z.

pismem z dnia 5 lutego 1886 upraszał Wydział krajowy o udzielenie mu opinii rządu w sprawie policyi weterynarskiej —

pismem z dnia 12 lutego 1886 upraszał Wydział krajowy o udzielenie mu opinii rządu w sprawie wpływu nieograniczonej wolności działości posiadłości tabularnych na wybory z kurii gmin wiejskich do Sejmu i do Rady państwa.

pismem z dnia 16 lutego 1886 udzielił Wydział krajowy Wys. c. k. namiestnikowi uchwały Sejmu o utworzeniu przy szkole sztuk pięknych w Krakowie oddziału rzeźby.

Zważywszy, że na powyższe wymienione pisma Wydział krajowy do dnia zamknięcia ostatniego sprawozdania z czynności Wydziału nie nadesłał odpowiedzi —

zważywszy, że pisma te opierały się przeważnie na uchwałach Sejmu, jako ustawodawczej władzy krajowej —

zważywszy, że takie pomijanie milczeniem głosów reprezentacji kraju, jest dla interesów kraju i dla pomysłnego toku spraw krajowych w wysokim stopniu szkodliwe —

zapytują podpisani:

1) jakie są powody tej niezwyklej zwłoki w załatwianiu powyższych wymienionych pism Wydziału krajowego?

2) co Wysoki c. k. rząd w sprawach powyższych wymienionych pismami poruszonych, uczynił, lub uczynić zamierza?

We Lwowie, dnia 9 grudnia 1886 r.

(Podpisy).

### Konwersya walorów funduszu krajowego.

Lwów, 8 grudnia.

(=) Zgodnie z moją korespondencją z dnia 6 b. m., dotyczącą przeprowadzonej przez Wydział krajowy konwersji różnych funduszy krajowych w 5 proc. listach Towarzystwa kredytowego ziemskiego, umieścić *Kuryer Lwowski* także artykuł, domagający się również wyjaśnienia od Wydziału krajowego, a zarazem wykazał potrzebę interpelacji w tej sprawie w Sejmie.

Zamiast wyjaśnień Wydziału krajowego, ukazał się komunikat dyrekcji galicyjskiego Banku kredytowego, który według *Dziennika Polskiego* podaje:

„Niektóre pisma dzisiejsze przynoszą ujemną krytykę o przeprowadzonej konwersyi 5 proc. na 4 1/2 % -owe listy zastawne Towarzystwa kred. ziemskiego, którą Wydział krajowy uskutecznił. Podniesione zarzuty potrzebują niektórych wyjaśnień.

Dowiadujemy się, że niesłusznym jest przedewszystkiem zarzut, iż Wydział krajowy w tej sprawie nie odniósł się do samego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, gdyż Towarzystwo kredytowe przeniósłszy na znaną spółkę konwersyę i w ogóle finansowanie 4 1/2 proc. listów, tem samem nie ma prawa uskutecznić sprzedaży tych efektów na własny rachunek.

Interwencya Banku krajowego była tu również niemożliwą i niepotrzebną, gdyż Bank krajowy nie należy do konsorcjum konwersyjnego i 5 % -owych listów nie kupuje, a 4 1/2 proc. ziemskich nie sprzedaje. W podobny sposób przeprowadził Wydział krajowy konwersyę z 6 proc. na 5 proc. listy Banku hipotecznego także bez interwencji Banku krajowego, gdyż i w tym wypadku, nie miał Bank krajowy w czem interwenjować. Obliczenie wrzeczonych strat w tym interesie dla funduszu kraj. jest zupełnie błędne. Nie można bowiem przy operacyi 4-miljonowej brać za podstawę przypadkowego kursu 5 proc. listów po 100 złr. 50 ct. i obliczać w ten sposób rzekomą stratę na 20 tysięcy złr., gdyż trudno przy rzuceniu na targ partyi 4-miljonowej utrzymać kurs, który za małą tylko partycy uzyskać się daje. Błędnie następnie obliczono stratę 70.000 złr. przy zakupie 4 milionów 4 1/2 proc. listów, które Wydział krajowy otrzymał od znanego konsorcjum finansowego po 99 złr. 25 ct., a które obliczono po 97 złr. 50 ct., wyprowadzając stratę po 1 złr. 75 ct. na 100, czyli przy całym interesie na 70.000 złr. Listy 4 1/2 proc. nabyto wprawdzie konsor-

cjum po 97 złr. 50 ct., jednakowoż doliczywszy kosztą syndykaty, kosztującej listy zwyż 98 złr., a niżej 99 złr. 25 ct. nikomu dotąd nie były sprzedane i owszem płacono już za partycy nawet po 99 złr. 50 ct.

Zarzucono dalej Wydziałowi krajowemu zbytni w tej sprawie pośpiech, a przedewszystkiem, że Wydział krajowy nie wyczekał objęcia urzędowania przez nowego marszałka. Zarzut ten o tyle jest niesłuszny, że Wydział krajowy chcąc (!) w ogóle interes ten skończyć musiał stosować się do terminu, nieprzekraczalnego, który na 18 listopada ustanowiła Wydziałowi krajowemu znana spółka finansowa, a która terminu tego odroczyć nie mogła ze względu, że w myśl układu z Tow. kred. ziemskiem pierwsza serya konwersyi z 25 listopada zamknięta być musiała.

W interesie funduszy krajowych mogło zaś leżeć, aby ofiarowany zysk rzeczywisty po 75 ct. na 100, czyli 30.000 złr. na całym interesie, zrealizować od razu bez wyczekiwania na losowanie, które nie w 6 do 8, ale w 2 do 3 listach przeprowadzonym będzie. W tym zaś czasie łatwo 4 1/2 proc. listy Tow. kred. ziemskiego z 99 złr. 25 ct., aż do *al pari* podnieść się mogą, co zysk powyższy stosunkowo pomniejszą, a nawet usunąćby mogły. Najlepszym zaś na to dowodem jest fakt, że już dziś kurs 4 1/2 % listów Banku austro-węgierskiego stoi o 1 złr. 30 ct. wyżej niż kurs 5 proc. listów tegoż samego Banku. Z faktem zaś, że kapitał obecnie nie może przynosić 5 proc., lecz tylko 4 1/2 proc. renty rocznej, Wydział krajowy pogodzić się musiał.

W końcu nadmieniamy, że jest w mocy Tow. kred. ziemsk. w myśl §. 22 statutu swego wywołać każdej chwili bez względu na losowanie wszelkie listy 5-procentowe, będące w obiegu, a gdy listy zastawne, które Wydział krajowy posiada, były winkulowane, najłatwiej mogło Towarzystwo kred. ziemskie zastawić ten paragraf właśnie do listów, będących własnością funduszy krajowych.

Ze interes ten nie był tak złym, świadczy i ta okoliczność, że i inne instytucje publiczne pod tymi samymi warunkami skonwertowały wszystkie 5-procentowe listy ze swoich zapasów, a wspomnieli tu o Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, jako też o fundacyi hr. Skarbka, która oczekuje tylko zatwierdzenia władzy rządowej, upoważniającego ją do sprzedania całego swego zapasu 5-procentowych listów Tow. kred. ziemskiego, aby swoje zapasy 5 procentowych listów na tych samych skonwertować warunkach.

W całej sprawie zachodzą trzy zasadnicze pytania:

1. Czy Wydział krajowy potrzebował, względnie musiał tę konwersyę przeprowadzić?

2. Czy zmuszony do tego kroku mógł i powinien był odnieść się do Towarzystwa kredytowego ziemskiego, aby ono przeprowadziło tę operacyę finansową?

3. Czy fundusze krajowe poniosły jaką stratę na tej operacyi?

Otóż co do pierwszego z tych pytań, dość ogólnym jest mniemanie, że nie było najmniejszego powodu, któryby zmuszał Wydział krajowy do przeprowadzenia tej konwersyi w danej chwili, gdyż najmniejsze nie groziło niebezpieczeństwo 5 proc. listom, za wylosowane bowiem listy otrzymają pełne 100 złr., to jest tyle, ile konsorcjum obecnie zapłaciło, a nadto za pół roku od wylosowania wypłaconoby 5 proc. czyli 2 złr. 50 ct. Gdyby Wydział uzyskał przy sprzedaży przynajmniej 10 ct. nad *puri* — od sztuki 100 złr., wówczas możnaby użyć tego argumentu, że Wydział, nie chcąc przy losowaniu stracić choćby kilka tysięcy, z przezorności skonwertował, dziś zaś, gdy Wydział dostaje tyle, co po wylosowaniu, argument powyższy traci znaczenie, a całe postępowanie przypomina anegdotekę o człowieku, który z obawy cholery utopił się.

Na drugie pytanie również precyzyjną muszę odpowiedzieć, gdyż twierdzenie galicyjskiego Banku kredytowego, że Towarzystwo kredytowe nie ma prawa uskutecznić sprzedaży tych efektów, zostało tylko dlatego tak śmiało wypowiedzianem, że dodano „na własny rachunek“, o czem nigdzie nikt nie pisał, bo to jest jasne, że dzieć się to tylko może na rach-

nek konsorcjum. Z tego jednak nie wynika, aby Towarzystwo kredytowe nie mogło lub nie miało prawa uskutecznić tego na rachunek konsorcjum tak, jak każdy umocowany pośrednik uczynić to może. Ze zaś Towarzystwo jest do tego w pierwszym rzędzie upoważnione, — świadczy o tem kontrakt z konsorcjum, w którym w dziesiątym punkcie czytamy: „Insoferne der galizische Boden-Credit-Verein dem Vertrieb der 4 1/2 proc. u. 4 proc. Pfandbriefe für Rechnung des Consortium führen wollte, ist das Consortium bereit dem galizischen Boden-Credit-Verein hierfür eine Provision von 1/2 proc. zu bezahlen“. Prócz tego sam faktyczny stan rzeczy, to jest że dyrekcya Towarzystwa kredytowego uskuteczniła zakupno i sprzedaż na rachunek konsorcjum, zaprzecza powyższemu twierdzeniu.

Jest więc powszechne mniemanie, że instytucya krajowa, to jest Towarzystwo kredytowe mogłoby było zrobić przy tym interesie, jeżeli w ogóle Wydział chciał tę operacyę przeprowadzić, na korzyść funduszu rezerwowego przeszło złr. 10.000, to jest od ogólnej sumy z kupionych 5 proc. listów 4.091.500. 1/2 proc. i od sprzedanych drugie 1/2 proc., czyli razem ówierz procentu. — Nikomu przecież nie przyjdzie na myśl jakikolwiek wyrzut uczynić galicyjskiemu Bankowi kredytowemu, że jemu udało się ten interes przeprowadzić, zważywszy wybór pośrednika zupełnie od Wydziału krajowego zależał — i dlatego dziwnie, jakoby wygląda, że z wyjaśnieniami i wrzekomą obroną występuje dyrekcya galicyjskiego Banku kredytowego a nie Wydział krajowy i że jakaś szczególna irytacya przebiega w tych wyjaśnieniach na artykuły, w których nie nie zarzucono stanowczo, a jedynie w formie zapytań było ogłoszone.

Na trzecie pytanie trudniej już odpowiedzieć, gdyż trzeba by przeprowadzić kalkulacyę rachunkową na podstawie kursów przyszłości, to jest jakie papiery mogłyby Wydział krajowy zakupić wówczas, kiedyby otrzymał miliony za wylosowane listy. Być może że wówczas 4 1/2 proc. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego będą już stały wyżej *puri*, al- nie jest również wykluczonem, że może spadną niżej ceny 99.25, po której Wydział krajowy zapłacił. W każdym razie trudno się dopatrzeć korzyści w owych 75 ct. na sztuce, czyli przeszło 30.000 złr. na całej operacyi dla funduszu a nie przytoczono ani jednego dowodu, że Wydział krajowy już obecnie musiał się pogodzić 4 1/2 proc. mogąc jeszcze kilka lat pobierać po 5 pre

To są zresztą różne wątpliwości, które prawdopodobnie Wydział krajowy w Sejmie kategoryczną odpowiedzią rozprószy.

### Budowa nowego teatru w Krakowie.

Wydział krajowy przedłożył Sejmowi następujące sprawozdanie:

Budowa nowego teatru w Krakowie jest jedną z pilnych spraw w naszym kraju, której załatwienie bez oczywistego niebezpieczeństwa i szkody w żaden sposób dłużej odkładać nie można. — Teatr krakowski mieści się obecnie, jak to powszechnie wiadomo, w budynku starym, pierwotnie na zupełnie inny cel przeznaczonym, i dopiero później przekształconym na użytek, którego ma dotychczas służyć.

Taka przeróbka od samego początku nie mogła odpowiadać celowi, wszelako w braku innego dogodniejszego pomieszczenia musiała przez kilka dziesiątków lat wystarczać i sztuce dramatycznej i publiczności. Odkąd jednakże cyfra mieszkańców starożytnego grodu podwoiła się a nawet potroiła i co o wiele ważniejsze, odkąd w miarę rozbudzonego wszędzie zamieszkania w komfortie i wytworności nie tylko wielkie stolicie, ale i mniejsze miasta pomyślały o budowie nowych teatrów obszernych, wygodnych i urządzonych wykwintnie, musiała dzisiejsza sala teatralna krakowska nawet skromnym wymaganiom wydać się za szczupłą i za ubogą, a sam budynek teatralny ze swą popoliścią i wcale nie piękną powierzchownością, zanadto niestosownym dla sztuki przybytkiem. Wyzszym jeszcze od tych względów wygody i estetyki jest wzgląd na bezpieczeństwo widzów i aktorów, a w tej mierze dzisiejszy teatr krakowski może być wzorem, jak teatrów budować nie należy. Teatr krakowski to zbiorowisko materiałów łatwo zapalnych, które czekają tylko iskry, aby wybuchnąc ogromnym wszystkim pochłaniającym pożarem. Dość powiedzieć, że według petycyi reprezentacji miasta Krakowa wszystkie ściany wewnętrzne, nie wyciagając nawet ściany oddzielającej scenę od widzów są drewniane, że schody, z wyjątkiem tylko jednego, mało co więcej niż metr szeroki i ostro łamanych, są także z drzewa, że garderoby, z braku miejsca, zastawione dla podzielenia drewnianymi i papierowymi przepierzeniami, że wszystkie sienie i przejścia zatarasowane dekoracyami i kulismani; których nie ma gdzie złożyć i t. d. Po straszliwych katastrofach Ringtheatru w Wiedniu, teatrów w Brooklinie, Nizzy i innych miastach, sama myśl o możliwości ognia w takich warunkach zgrożać przynajmniej musi.

Nie dziwnego, że pod takim wrażeniem miasto Kraków podjęło sprawę budowy nowego teatru i że to budowę ile możności przyspieszyć pragnie, zwłaszcza, że zamknięcie starego teatru ze względów policyjno-ogniowych lada chwila zarządzeniem być może.

Ze zaś wzniesienie takiej budowli i urządzenie jej dla zamierzonego użytku przewyższa znacznie siły finansowe Krakowa, to nie ulega wątpliwości tak samo, jak niewątpliwym jest obowiązek kraju przysłać miastu w pomoc w tem jego przedsięwzięciu. Bo teatr w Krakowie, jak słusznie powiedziano, nie jest teatrem wyłącznie krakowskim! Teatr w Krakowie jest instytucyą poniekąd krajową, narodową najszerszego w naszych stosunkach znaczenia, a jeżeli dla miasta z tak małą rozwiniętym przemysłem i handlem, którego główną siłą atrakcyjną są pamiętki historyczne i sztuki piękne, ubytek teatru byłby niemal ruiną finansową, to z drugiej strony kraj i narodowość nasza straciłaby filar, którego znaczenie ocenili najlepiej Czesi, składając na budowę swego teatru w Pradze takie ogromne ofiary.

Wysoki Sejm uznał też już w zasadzie obo-

wiązek kraju przyczynienia się do dzieła budowy nowego teatru w Krakowie. Kiedy w roku 1881 reprezentacya tego miasta wniosła petycyę o subwencyę krajową, Wysoki Sejm uchwałę z dnia 21 października 1881. l. Sejm. 271 przekazał tę petycyę Wydziałowi krajowemu „do zbadania i do zdania sprawy na najbliższej sesyi sejmowej tak co do miary, jak i co do sposobu, w jaki fundusz krajowy mógłby przysłać gminie miasta Krakowa przy budowie teatru“.

Wydział krajowy zażądał od reprezentacyi miasta Krakowa przedewszystkiem, aby na podstawie planów i kosztorysów wykazała, ile zamierzona budowa będzie kosztować i w jaki sposób zamysła gmina zabezpieczyć fundusze na tę budowę potrzebne. Wezwaniu temu uczyniła gmina miasta Krakowa zadość dopiero w Grudniu 1885 r., już podczas trwania sesyi sejmowej.

Tymczasem sprawa budowy teatru w Krakowie weszła w nową fazę.

Rada miasta Krakowa na posiedzeniach z 17 czerwca. 28 czerwca i 14 października 1886 powzięła następujące uchwały: 1) Teatr ma być wybudowany na parceli ogrodu przy gmachu szpitalnym św. Ducha; 2) przedstawienie planów i kosztorysów na teatr odbędzie się na podstawie konkursu międzynarodowego po zasięgnięciu zdania techników.

Uchwalenie przez reprezentacyę miasta rozpisania konkursu międzynarodowego z terminem, który jeszcze nie upłynął, uniemożliwiło na teraz przedłożenie planu i kosztorysu, bo te nie istnieją jeszcze. Wydział krajowy nie sądzi wszakże, iżby brak planu i kosztorysu mógł stanowczo stanąć na przeszkodzie załatwieniu sprawy o subwencyę już w bieżącej sesyi sejmowej.

Biorąc więc za podstawę koszt budowy w sumie 400.000 złr. wal. austr., uchwała Reprezentacyi miasta taki plan finansowy: Zaciągnąć w jednym z zakładów kredytowych pożyczkę w sumie 450.000 złr. wal. austr., która posłuży oraz na inne z budową teatru połączone wydatki, jako to: nagrody konkursowe, dekoracye i t. p. Gmina krakowska uzyskała już od powszechnego austriackiego zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu (*k. k. priv. allgem. öster. Boden-Credit-Anstalt*) promesę na taką pożyczkę i może ją bezwzględnie zrealizować. Amortyzacyę tej pożyczki pragnie gmina przeprowadzić w ten sposób, iżby fundusz krajowy przyjął na siebie umorzenie kwoty 100.000 złr. wal. austr. ponosząc corocznie przez cały czas amortyzacyi ratę amortyzacyjną w kwocie 5.500 złr. wal. austr., którą w tym celu do każdorocznego budżetu krajowego miała być wstawiana. Umorzenie dalszych 100.000 złr. wal. austr., miałyby w podobny sposób przyjąć na siebie Kasa oszczędności w Krakowie. Rada miejska uchwała poczynić w tym celu starania u Wielkiego Wydziału tej kasy, a to na tej zasadzie, że według § 4 statutu Kasy oszczędności miasta Krakowa z dnia 8 listopada 1873, z funduszu rezerwowego, jeżeli wzmownie do sumy 50.000 złr. wal. austr. nadwyżka dochodów czyli czysty zysk Kasy oszczędności za przyzwoleniem władzy krajowej może być użyty na dobroczynne i użyteczne cele miejscowe. Wielki Wydział Kasy oszczędności miasta Krakowa na posiedzeniu z dnia 11 maja 1886, a przeto nim jeszcze Rada miejska o to się zgłosiła, przeczekał z własnej inicjatywy z czystego dochodu z roku 1885 na budowę teatru w Krakowie kwotę 5.500 złr. wal. austr., a uchwałę z dnia 22 sierpnia 1886 L. 42.749 zatwierdził. A ponieważ zysk roczny tej Kasy oszczędności przeszło 60.000 złr. wal. austr. wynosi, zaś fundusz rezerwowo wzrósł do sumy 775.992 złr. 95 cent wal. austr., ma reprezentacya miejska uzasadnione nadzieje, że Wielki Wydział na jej żądanie i w przyszłości co roku przeznaczać będzie 5.500 złr. wal. austr. potrzebną na umorzenie kwoty 100.000 złr. wal. austr. Pozostałą resztę pożyczki zamysła gmina pokryć co części z specjalnego funduszu na budowę teatru, po części z własnych dochodów. Gmina ma w tym celu do dyspozycyi sumę 46.000 rubli w listach zastawnych, złożoną przez dawcę, którego nazwisko aż do jego śmierci ma pozostać w tajemnicy.

Używając tego funduszu a względnie dochodów z niego na amortyzacyę kwoty 50.000 złr. wal. austr. pozostanie gminie po potrąceniu kwoty 200.000 złr. wal. austr. przez kraj i Kasę oszczędności amortyzować się mającej reszta w kwocie 150.000 złr. wal. austr. do umorzenia z własnych dochodów. Na ten cel przeznacza gmina osobno administrowany dochód z Sukiennic, który czyni rocznie przeciętnie około 19.000 złr. wal. austr., a przeto kwotę przeszło dwa razy większą niż na raty amortyzacyjne 150.000 złr. wal. austr. potrzeba. Dodać nadto wypada, że gmina zyskała w ostatnim czasie znaczny bo kilkanaście tysięcy rocznie wynoszący nowy czysty dochód z gazowni, którą od niedawna w własnym prowadził zarządzie. Wolno wreszcie wyrazić oczekiwanie, że c. k. Rząd zechce przyczynić się do kosztów budowy nowego teatru, jeżeli już nie subwencyą pieniężną, to bezpłatnem odstąpieniem w własność gminy dzisiejszego budynku teatralnego, którego wartość również na umorzenie pożyczki posłużyć będzie mogła.

Wydział krajowy mniama przeto, że dostateczny fundusz na budowę teatru w Krakowie będzie zabezpieczony, jeżeli Wysoki Sejm przychyli się do próby gminy miasta Krakowa i przeznaczy z funduszu krajowego roczną subwencyę w kwocie 5.500 złr. wal. austr. na amortyzacyę sumy złr. 100.000 wal. austr. Pomoc w tej właśnie formie wydaje się Wydziałowi krajowemu najodpowiedniejszą, bo ciężar, jaki stał na fundusz krajowy spadnie, rozłożony będzie na długi szereg lat.

Wydział krajowy wnosi więc: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm przyjmując na fundusz krajowy obowiązek płacenia gminie miasta Krakowa przez lat 50 kwoty 5.500 złr. wal. austr. rocznie w półrocznych równych ratach z góry — na umorzenie kwoty 100.000 złr. wal. austr. z pożyczki w kwocie 450.000 złr. wal. austr., którą ta gmina na pokrycie kosztów budowy nowego teatru w Krakowie zaciągnąć zamierza, — jeżeli taka pożyczka na cel powyższy rzeczywiście zaciągnięta zostanie. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zawiadomił gminę miasta Krakowa o powyższej uchwałie.

### Rząd angielski i Liga narodowa.

W dziejach parlamentaryzmu angielskiego spotykamy powtarzające się od czasu do czasu zjawiska, które uchodzą powszechnie za jedną z reżymu politycznego i społecznego rozwoju Wielkiej Brytanii. Mamy tu na myśli ową tradycyjną politykę Torysów, polegającą na tem, że ile razy nadejdzie chwila, w której zaprowadzenie pewnych reform okazuje się nieuniknioną koniecznością, stronnictwo to zmienia nagle sposób postępowania i uprzedzając partycy liberalną, samo przykłada rękę do dzieła, a wygrane upatrjuje w tem, iż dokonana przezeń reforma, nie wywoła tak wielkich przewrotów, jak te, któreby nastąpiły miały, gdyby te same akcyę przeprowadzał gabinet, należący do przeciwnego obozu. Powyższe uwagi nasunęły nam się po przeczytaniu onegdajszego telegramu z Londynu, który zawiera treść mowy lorda Salisbury'ego, wypowiedzianej we środę w londyńskim klubie konserwatywnym.

Jeszcze za czasów ostatniego gabinetu Gladstone'a, gdy po raz pierwszy dostrzedz można było pewne zbliżenie między ówczesną opozycyą, a ołdłamem stronnictwa liberalnego, przeciwnym samorządowi Irlandyi, zaczęły się pojawiać pogłoski o tajnych zamiarach lorda Salisbury'ego, których urzeczywistnienie miało spowodować sprawę irlandzką na zupełnie nowe tory. Plan ten polegał, jak wówczas utrzymywano, na tem, ażeby nie nadając Irlandyi odrębnej formy rządu, zaprowadzić w organizacyi całego państwa pewne zmiany, któreby przy zachowaniu zupełnej jednolitości w ustroju trzech królestw, zadowolniły przeciw słusne wymagania Irlandczyków.

Po objęciu władzy przez dzisiejszego szefa gabinetu, dawano niejednokrotnie z ławy ministerjalnej zapewnienie, że ministeryum bada sumiennie położenie na Zielonej Wyspie i że w stosownej porze wystąpi z odpowiednemi wnioskami. Po raz pierwszy jednak urzeczywistnił dopiero teraz projekt lorda Salisbury'ego w nieco dokładniejszych zarysach. Pogłoski, o których wspomnieliśmy powyżej, nie były czystem wyścymem. Lord Salisbury wygłosił zasadę, iż sprawy, nie tyżące się interesów całego państwa, powiny na przyszłość równie w Anglii i Szkocyi, jak w Irlandyi, podlegać autonomicznemu miejscowemu władzom.

Program ten, ma na pozór wszystkie warunki świetnego powodzenia. Nie nadaje on Irlandyi żadnych wyłącznych przywilejów i dla tego nie powinien budzić obawy w umysłach, lekających się naruszenia jedności państwa. Z drugiej strony jest on dowodem, że gabinet nie myśli zachować się bezczynnie w obec opłakanego stanu Irlandyi, a ten właśnie wzgląd może jeszcze bardziej ścięnić węzły łączące ministeryum z jego liberalnemi sprzymierzeńcami. Program ministra zapewnia nado narodowym żywiołom większy, niż dotychczas wpływ na sprawy publiczne w Irlandyi, spodziewać się więc można, że potrafi on przejednać niejednego z mniej zagorzaleń narodowców. Lord Salisbury nie chciał jednak widocznie budzić zbyt śmiałych nadziei. W mowie jego znajduje się ustęp, który niezawodnie ostudził zapał, jaki wywołać mogła zapowiedź oczekiwanych reform. Oświadczył on mianowicie, że ministeryum postanowiło wykonywać z całą ścisłością istniejące obecnie ustawy, ażeby w ten sposób wylęczyć lud irlandzki z jego złudzeń.

Ażeby zrozumieć całą doniosłość tych wyrazów, musimy rzucić okiem na dzisiejszy stan sprawy rolnej. Ustawa o dzierżawach, przeprowadzona w obu Izbach, dzięki nadludzkiemu wysiłeniom Gladstone'a, obaliła dotychczasowe pojęcie o prawie własności. Orzeka ona, że właściciele ziemi w Irlandyi nie mają prawa oznaczać smowolnie wysokości czynszów dzierżawnych. Oznacza ją sąd, uwzględniając przytem nie tylko żądanie właściciela, lecz także propozycyę dzierżawcy. Następstwem tej ustawy było, że czynsze zmniejszyły się w krótkim czasie o 25 proc. Ulga ta wydała się jednak naczelnikom Ligi narodowej zbyt małą. Na czele niezadowolonych stanął ten razem jeden z najgorliwszych agitatorów irlandzkich, rywal Parnella, Dillon. Za jego poradą, ustanowiła Liga w każdej okolicy osobnych pośredników między właścicielem a dzierżawcą i zawięzała wszystkich swych członków do uszczuplenia się z rat dzierżawnych jedynie za ich pośrednictwem. Ci zastępcy Ligi oznaczają w porozumieniu z dzierżawcami wysokość czynszu, nie troszcząc się o orzeczenie sądu. Dzierżawcy składają w ich ręce oznaczoną w ten sposób ratę, jeżeli zaś właściciele uważają za zbyt niską i nie chcą przyjąć tej kwoty, w takim razie staje się ona własnością Ligi. Właściciele zaś, który się okazał tak opornym i narażonym bywa na dalsze straty, gdyż Liga zabrania wszystkim swym członkom zawierać z nim jakiegokolwiek dzierżawne umowy. Nową tę metodę zastosowano po raz pierwszy w dobrach lorda Clanisardes, gdzie czynsz dzierżawcy postanowiono zniżyć odrazu o 40 proc. Organizacya Ligi okazała się i tym razem wyborną. Gdy lord nie zgodził się na ofiarowaną mu cenę, wszyscy dzierżawcy zerwali równocześnie umowę i w całym rozległym dobrach ani jedna ręka nie uprawiała obecnie ziemi. Rząd angielski wytoczył Dillonowi proces o wzniecanie zaburzeń publicznych; równocześnie zawięzał przed sądem redaktora pisma *United Ireland* p. O'Brien. Tem samem zwiększyła się jednak niezmiernie popularność obu tych patryotów. Dillon otrzymałszy pozew, zwołał natychmiast zgromadzenie dzierżawców z dóbr swego imiennika lorda Dillona i zacheć ich, ażeby obradowali jak najdziejniej nad wspólnymi sprawami. O'Brien przemawiał w tym samym czasie na publicznem zgromadzeniu patryotów pod miastem Sligo.

Walka dwóch wrogich narodowości przybiera jednak niekiedy groźne postacie. W mieście Cork, weszły się już tydzień temu uliczne rozruchy, a przed kilku dniami polała się krew na bruk miejski. Powodem tych zamieszek były owacy, które ludność miejscowa wyprawiała dla wypuszczonego z więzienia spiskowca, dzierżawcy Huxley'a. Manifestacya odbyłaby się może spokojnie, gdyby nie obecność agenta rządowego, który w ukryciu stenografował mowę deputowanego irlandzkiego O'Connora. Tlum rzucił się na agenta, któremu policya przybiegła na pomoc i

ledwie przez 7-milionową, na pół barbarzyńską ludność miało być środkiem tylko do wykonania ważniejszych planów, miało być pomostem, wiadącym zwycięskie orły polskie pod mury Konstantynopola. Złamać potęgę bisurmańską, uwolnić jęczące pod jarzmem tureckim narody słowiańskie, całą Słowiańszczyznę zjednoczyć pod berłem polskiem a grotem kopii polskiej strącić półkoczujące z wieży św. Sofii, oto był ostateczny cel wielkiej polityki Batorego. A nie była ona potężną, jakby się dziś wydawało, marzeniem. Bo Stefan Batory, w trzecieju politykimi, aby ostatecznych rozmyślań, w królewskiej pracowni, w materjałach, potrzebnych do wojny, a król równo-Moskwę przez bojarów, z panujących europejskich, papież Syxtus V, w polityce. Korespondencya, że nawet nie wiedzieli. Polska działająca, ha perskiego, zajął się plany, 5.000 ar, ojskiem, rodna, po, ce-

giercy dworzanie, taili i lekarze, niezgodni pomiędzy sobą i nieumiejący złemu zaradzić, aż wreszcie katastrofa nadeszła przed, niż się spodziewano i w piątek d. 12 grudnia, około godziny 5-tej po południu gwałtowny powstanie koniec życia królewskiemu położył.

Wrażenie, jakie ta straszna wieść na współczesnych sprawiła, nie było takie, jakbyśmy sobie to dziś wyobrażali. Możliwość, którego opinia jedynie do potomności przejść mogła, przyjęło wiadomości o zgonie królewskim objętnie, może nawet z pewnym rodzajem wewnętrznego zadowolenia, ono bowiem widziało w Batorym „tyrana“ i skazęć wolności szlacheckich, a niepojmowało dziejowego jego postępnictwa. Krótkowidzacy politycy polscy nie zdołali sięgnąć okiem wieszczom w niedaleką przyszłość. Z lekceważeniem spoglądając na Moskwę, grubą i ostateczną, ludzili się pozorną jej bezsilnością, w domu zaś nie widzieli potrzeby rozszerzać przywilejów szlacheckich na inne warstwy społeczne. Tak jak było wtedy, było, ich zdaniem, dobrze; w przewidywaniu rzeczy przyszłych, w kombinacyi politycznej nie dawali się wcale. Dziś po kilkuletnich, smutnych doświadczeniach, kiedy następcy Iwana Groźnego nie wschodnią za władnię Europą i chcą zabiorow rękę po Konstantynopol wyciągać, dziś z żalem głębokim rozpamiętywać nam przychodzi owe genialne pomysły wielkiego króla, który o lat 300 wyprzedzając dyplomatów rosyjskich, orłom polskim wskazywał drogę przez śnieżyste wawozy bałkańskie i marzył o zjednoczeniu Słowiańszczyzny i hasłem równości braterskiej i swobody.

August Sokolowski.

tylko interwencja deputowanych O'Connora i Tanneisa, zapobiegła na razie rozlewowi krwi. Ale wzburzone umysły nie dały się uspokoić. W parę dni później przyszło znowu do starcia między policją a ludem, a tym razem uniesiono kilkunastu rannych z widowni boju.

W samym rządzie angielskim panowała dotychczas wobec tych zajęć pewna bezradność. Jedynym ważniejszym aktem była w ostatnich czasach zmiana sekretarza stanu dla Irlandyi. Lord Hamilton, którego po krótkim pobycie w Dublinie zaczęto już posądzać o zbyt czyste przejęcie się irlandzkimi poglądami, został przeniesiony na intratną posadę gubernatora Tasmanii, a miejsce jego zajął gen. Buller. I ten jednak obudził wkrótce w Londynie podejrzenie, że zanadto wiele ma współczucia dla irlandzkich dzierżawców.

Wśród takich okoliczności padły nagle słowa prezesa gabinetu, zapowiadające ściśle wykonywanie ustaw. Nie potrzebujemy dodawać, że ustawy, o których mowa, są to wyjątkowe prawa, nadające rządowi niezmierznie rozległą władzę. Do wykonania ich nie zabraknie mu siły; w danym razie znajdzie on poparcie w szeregach angielskiej piechoty. Ale jeżeli Salisbury myśli w ten sposób uśmierzyć Irlandię, a dopiero potem rozpocząć reformy, to epoka ucisku, nędzy i walk domowych nie prędko na tej wyspie się skończy.

Z dzienników rosyjskich.

(Reminiscence wojenne.)

Moskwa. Wiadom. pozostawiając na uboczu Bułgarów, rozprowadzają o noweli niemieckiej, wymagającej zwiększenia armii ze względu na powiększenie sił zbrojnych Rosyi. „Nie o to właściwie chodzi w referacie ministerialnym — pisze dziennik — w referacie, w którym należy przedewszystkiem czytać między wierszami. Nikt słabości swej nie ma na pokaz. Jeżeli zaś ten ten brzmi w referacie, to dla tego, że Niemcy widzą wyraźnie, iż nie tylko nie mogą, jak twierdzą, prowadzić polityki pokojowej, ale i co głównie, utrzymać swej dyktatury w Europie. Okres tej dyktatury już przeminał i nie wróci bez względu na zamierzone zwiększenie armii. Niemcy nie mogą wojować z Rosją, skoro Rosya stanie w całej swej potęgze. Niemcy muszą to uznać bezwarunkowo. Nie dodając ani jednego żołnierza do swej armii na stopie pokojowej, Rosya jednym pociągnięciem pióra może zdwoić swe siły bojowe. Chodzi tylko o to, czy dla Niemiec pożytecznym jest zmuszanie Rosyi do tego kroku. Niemcy pragną podtrzymać malejącej ich wpływ w Europie. Dla Rosyi jest całkiem naturalnym zajęcie tego stanowiska, o którym ona wcale nie myślała, stanowiska, które jej się z prawa należy, jako najsilniejszemu pod względem wojskowym mocarstwu w Europie. Siły wojskowe Rosyi są następstwem naśladowania Niemiec. Czy nie nabył gorliwie było to naśladowanie? czy wrócić należy uwagę na właściwości Rosyi? Chyba nie! Ale to nie jest winą obecnego ministerium wojny. Czy mobilizacja armii rosyjskiej może się dokonać na tych samych co niemieckiej podstawach? Rosya jest rozległa, czy nie dobrze więc byłoby trzymać nasze nadgraniczne garnizony w tyle w większej gotowości do boju, o ile przestrzenie są większe? Naśladowaliśmy Niemcy, ale nie w tem, w czem i jak należało. Wogóle naśladować nie trzeba, Niemcy mogą być gotowe w ciągu dni dziesięciu. Do tego dążyły przez swą organizację i tego powinniśmy się także trzymać. Organizacja wojenna na stopie pokojowej powinna być zastosowana do celów wojny a przeto winna rządzić się temiż zasadami. To właśnie mogła pominać „nauka“ traktująca o organizacji armii. Przypominamy, że przy końcu XVIII stulecia wszyscy zachwyli się systemem wojennym Fryderyka II i wszyscy go naśladowali do czasu, aż na polach Jeny i Austerlitz nie przekonano się dokładnie o tem, że system ten wytrzymuje krytyki. Czy czasem nie jesteśmy i teraz w podobnej epoce zachwytów naśladowczych? Tak, ale już ją przechwytamy — kończą Mosk. Wied. — bo już teraz widzimy symptomy, świadczące o tem, że Rosya zwraca się na drogę własną“.

Wśród takich okoliczności padły nagle słowa prezesa gabinetu, zapowiadające ściśle wykonywanie ustaw. Nie potrzebujemy dodawać, że ustawy, o których mowa, są to wyjątkowe prawa, nadające rządowi niezmierznie rozległą władzę. Do wykonania ich nie zabraknie mu siły; w danym razie znajdzie on poparcie w szeregach angielskiej piechoty. Ale jeżeli Salisbury myśli w ten sposób uśmierzyć Irlandię, a dopiero potem rozpocząć reformy, to epoka ucisku, nędzy i walk domowych nie prędko na tej wyspie się skończy.

dwie narodowości i położeniem swoim skazane na bliską i ciągłą styczność z Niemcami, nie mogą zaniedbywać języka niemieckiego, ale i Niemcy powinni uznawać wzajemnie potrzebę znajomości języka czeskiego i zaprzestać swego ekscentrycznego postępowania.

Towarzystwo agronomiczne w Graeu wysłało petycję do Sejmu o wypracowanie i uchwalenie ustawy o zabezpieczeniu robotników rolniczych na wypadek starości i kalectwa.

Na pierwszym posiedzeniu komisji wojskowej parlamentu niemieckiego, d. 9 b m., b. minister wojny, mówił obszernie — bo przeszło półtorej godziny, dając wyjaśnienia o stanie armii zagranicznych, które mają skłaniać i Niemcy do nieodzownego powiększenia sił zbrojnych. Treść tej jego mowy mało różniła się od przemówienia w parlamencie: nowem było głównie to, że motywując wniosek rządowy, zwracał uwagę komisji nietylko na siły zbrojne Francyi i Rosyi, — ale i Austro-Węgier, wykazując cyframi, że armia austro-węgierska nie dorasta o wiele armii rosyjskiej, a Niemcy zaś pozostają w tyle po za Francją od czasu, kiedy ta ostatnia przeprowadziła u siebie nową organizację. Następnie dał szczegółowy obraz dyslokacji wojska w trzech sąsiednich mocarstwach, odmówił jednak wezwaniu udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień o położeniu politycznym, dodając, iż nawet nie wie, czy sam kanclerz będzie skłonny zapuszczać się bliżej w jakiegokolwiek u wagi nad szansami pokoju. Wniosek rządowy jest nagły i powinien być zatwierdzony jeszcze przed świętami, dla tego, bo plan mobilizacji zaczyna się 1 kwietnia; spóźnienie uchwały przeszkodziłoby zatem wykonaniu najpilniejszych przygotowań zarządów. Rząd musi się również upierać przy septencie, bo zmniejszenie tego okresu zmusiłoby do zmiany całego systemu.

Z pomiędzy innych przemówień, szczególniejszą uwagę zwróciło zdanie się p. Windhorna na nieobecność kanclerza, od którego radby się dowiedzieć szczegółowo o przynierzu z Austro-Węgrami.

P. Bamberger przemawiał długo przeciw panującemu powszechnie militarystom i zaprzeczał wszelkiemu niebezpieczeństwu wojny. Zrezygnował, ponieważ ciężar uzbrojenia, — według przeliczenia samego Moltkego, — stał się nieznośnym, dla tego Niemcy powinny raz koniecznie temu położyć, bo inne państwo pierwsze tego nie uczyni. Powiększenie armii niemieckiej nie zmniejszy wojowniczości Francyi i Rosyi i nie skłoni ich do rozbrojenia, ale raczej do dalszych wysiłków.

Po tem przemówieniu starał się minister wojny osłabić wrażenie, jakie sprawiła mowa marszałka Moltkego o przecięciu wojskowemu, wyjaśniając, że Moltke nie miał na myśli Niemiec, lecz inne państwa. Niemcy bowiem idą w tej mierze tylko tak daleko, jak daleko zmuszone są przez inne państwa. Do uwag powyższych dodał wreszcie, że na tem posiedzeniu komisji nie było Moltkego, co dało powód do przypuszczeń, że zachorował.

Jeszcze na wtorkowym posiedzeniu parlamentu przedłożono przegląd decyzji rady związkowej, odnośnie do uchwał parlamentu z drugiej i trzeciej sesji peryodu ustawodawczego. W przeglądzie tym mieści się między innymi, co następuje: Parlament uchwalił w dniu 16 stycznia 1886 wyrazić przekonanie, że zarządzone przez król. rząd pruski wydalania rosyjskich i austriackich poddanych pod względem swego zakresu i sposobu nie wydają się uzasadnione i nie dadzą się pogodzić z interesami obywateli państwa. Na to odpowiada rząd rzeszy: „Rada związkowa postanowiła nie poddawać rezolucji parlamentu z dnia 16 stycznia 1886 r. pod obrady, ponieważ kompetencja rządu pruskiego odnośnie do wspomnianych w tej rezolucji zarządzonech wydań nie ulega wątpliwości i jest wyłączną.“

Uroczystość orderu świętego Jerzego w Petersburgu minęła bez wszelkiego objawu wojennego, czego się spodziewano a wglądnie obawiano. Na bankiecie wniósł car zwykły ale krótki toast na cześć cesarza Wilhelma, jako najstarszego kawalera tego orderu. Nie wplynęło to jednak bynajmniej na zmianę wzajemnego stosunku dzienników rosyjskich i niemieckich. Walka wre dalej i świadczy o wzajemnym rozdrażnieniu. Według zarządzenia niektórych dzienników berlińskich ambasador niemiecki w Petersburgu zwrócił uwagę ministra Tołstoja na zachowanie się dzienników rosyjskich względem Niemiec. Tołstoj zaś w odpowiedzi wskazał na nieczyliwie dla Rosyi zachowanie się dzienników niemieckich; — a półrządowy Deut. Tagblatt twierdzi, że taktyka dzienników rosyjskich względem Niemiec nie rozwija się bynajmniej bez wiedzy i woli rządu.

Według wczorajszego telegramu do dziś miało się rozstrzygnąć ostatecznie, kto wejdzie w skład nowego gabinetu we Francyi. Dzienniki oportunistyczne nie zupełnie są zadowolone z tego, że kierownictwo objął Goblet, pocieszają się jednak tem, iż mogło być jeszcze gorzej; — a radykalne są wprost niezadowolone, bo za mało reprezentantów gorętszego kierunku zasiadają w nowym gabinecie i tylko dla spraw podrzędniejszych, podczas gdy wszystkie ważniejsze teki mają się dostać umiarkowanym.

Ministrem spraw zagranicznych ma być baron Courcel, który niedawno był ambasadorem w Berlinie i znany jest z dążenia do utrzymania spokoju z Niemcami i wogóle z tendencyi pokojowych. Ministrem skarbu ma być nie Rouvier, prezes komisji budżetowej lecz senator Dauphin. Gen. Boulanger zostaje pod warunkiem, że nowy gabinet postara się w Izbie o uchwalenie projektowanych przez niego reform wojskowych i kredytu w kwocie 300 mil.

Kronika.

Kraków, 11 grudnia.

Na nabożeństwo w katedrze na Wawelu, w ponie dziełek dn. 13 bm. o godz. 10 przez ks. biskupa

Dunajewskiego odprawił się mające, zaprosił dziś prezydent członków Rady miejskiej.

Uroczystość Stefana Batorego przybiera coraz szersze rozmiary. Młodzież akademicka dostała wiadomość, że oprócz akademików peszteńskich zjedzie na tę uroczystość deputacja polskiego Stowarzyszenia akademickiego Ognisko z wspaniałym wieńcem, deputacja Czytelnik akademickiej lwowskiej i deputacja Stowarzyszeń akademickich w Graeu i Leoben. Komitet kwatrukowy akademicki postarał się o znaczna ilość godnych kwaterek. Deputacje Stow. Akad. Polskich pomieszczone zostaną w hotelu „Victoria“ i hotelu Pollera akademicy węgierscy w osobnym z kilkunastu pokoi złożonym pomieszkaniu na ulicy Krupniczej. W ogóle zainteresowanie się zjazdem jest bardzo wielkie.

W kościele OO. Kapucynów dziś o godzinie 7 rano staraniem uczniów klasy VII. gimnazjum św. Jacka odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój duszy Stefana Batorego jako w przedmnie 300 rocznicy zgonu.

Łupieżstwo kościoła. Dziennik Poznański w nr. 281 z dnia 8 bm. donosi co następuje:

„Donoszą nam z Krakowa o następującym obrzeczającym fakcie. Oto w kościele OO. Bernardynów wydatko ze wszystkich pomników na blachach portrety Andrzeja Kmitły, biskupa Piotra Gembińskiego, hrabiów Sierakowskich i innych. Stało się to, jak wieść głosi, za wolą i wiedzą przeora, a amatorem podobnie gromadzonych nabytków ma być jakiś pan Michałowski. Przed rokiem interpelował przeora o ten czyn wandalizm konserwator profesor Ł. — Przeor tłumaczył się, że się to stało za wolą biskupa — co się okazało fałszem. Bawiący bowiem w Krakowie krewny rodziny Sierakowskich udał się ze skargą o ten czyn obrzeczający do biskupa, który z całą energią rozporządził dochodzenie i odzyskanie zabranych portretów. Dziwić się trzeba, że oś podobnego mogło się stać w kraju, gdzie z urzędu są konserwatorzy zabytków przeszłości.“

Tak pisze Dziennik Poznański, a za nim chorem inne powtarzają pisma. Wiadomość powyższa wymaga wyjaśnienia. Amator i zbieracz starożytności i dzieł sztuki, nazwiskiem Michałowski, o ile nam wiadomo, przebywa w Krakowie tylko jeden, a jest nim p. Ludwik Michałowski. Możemy z najzupełniejszą zaręczoną pewnością, iż wspomiane w doniesieniu Dzienn. Pozn. drogocenne zabytki nie znajdują się w jego zbiorach i w jego posiadaniu nigdy nie były. Wiadome nam fakta, że niejednokrotnie starał się on ochronić pamiętki historyczne przeciw podobnemu obrzeczającemu łupieżstwu. Nie jest on więc inkryminowany przez Dzienn. Pozn. łupieżcą pomników w kościele bernardynskim. Dzienn. Pozn. został w błąd wprowadzony, niebacznie z tak ciężkim występując zarzutem przeciw osobie poszechnego używającej szacunku. — Z drugiej strony fakt ten jest, że pomniki owe w kościele istotnie przed dwoma czy trzema laty ogołocone zostały z historycznych portretów. Jeżeli śledztwo ze strony ks. biskupa (jak donosi Dzienn. Pozn.) zarządzone, istotnie przeprowadzonym zostanie, odkryć kto złupił kościół i w czym ręku są owe portrety, a nawet odzyskać także, będzie rzeczą bardzo łatwą. Domagamy się tego jak najścislej od tych, którym powierzona opieka nad cokością kościoła i nad zabytkami historycznymi. Vestra res agitur.

Rocznicę 300-letnią zgonu Stefana Batorego postanowiła Rada m. Lwowa święcić uroczystym nabożeństwem żałobnym w poniedziałek 13 bm. w kościele katedralnym odbył się mającym na koszt gminy.

W hotelu saskim jutro po południu odbędzie się koncert orkiestry wojskowej.

W kasynie powszechnym we wtorek 14 b. m. odbędzie się koncert muzyki wojskowej. Początek o godz. wpół do ósmej wieczorem, a po bilety wstępu dla członków zgłaszających się należy w kasynie dnia 12 i 13 grudnia, pomiędzy godziną 6 a 8 wieczorem.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej urzęda jutro w niedzielę 12 b. m. swoje doroczne nabożeństwo w kościele św. Barbary; wieczorem zaś dnia tego odbędzie się w salach Stowarzyszenia przedstawienie amatorskie, na które wszystkich swych członków Stowarzyszenia zapraszamy.

Do zarządu poczt. Dochodzą nas wieści, że listy wysłane z Krakowa do Krosna częściowo nie dochodzą do rąk adresatów: jakkolwiek urzędy pocztowe nie odpowiadają w obec stron za niedoręczenie listów niepoleconych, nadmieniamy jednak o tem, mając nadzieję, że Świętana Dyrekcja poczt zechce poskromić te niedowolone ciekawości i zapobiedz nieporządkom, jakie wiodnie zakradły się do dotychczasowych urzędów pocztowych.

Zapiski policyjne. Julia Kasprzyka, nałogowa złodziejka przyszeszowana została ponownie za kradzież plótna ze sklepu w Sukkieniacc. Wojciech Stupulski, wyrobnik wszadł wczoraj potajemnie na obcy strych przy ulicy Dajwór w zamiarze kradzieży — został jednak spostrzeżony i przez stróża domu przytrzymaany.

„Urzednik i prawnik“ zamieszczą w ostatnim numerze korespondencyj z Krakowa, za którą piństwo uległo konfiskacie. Sąd wszakże w obu instancjach konfiskaty nie zatwierdził. Korespondencya zawiera uwagi o przeniesieniu w stan spoczynku rady apelacyjnego p. Teodora Kuszpeńskiego i o suensynowaniu adjuktka sądowego p. Romana Witkiewskiego.

Wadowice 9 grudnia. Dnia 6 bm. odbył się tu wieczorek literacko-muzyyczny ku uczczeniu pamięci Mickiewicza, z przeznaczeniem dochodu na sprawienie odzieży biednym uczniom szkół początkowych. W sal świetlicy przystrojonej popieraniem wieszcza i napisami główni: „Jeszcze“ jego utworów, umajonej kwiatami i wieńcami, zebrało się liczne towarzysztwo obojej płci w poważnym, do tak świętej uroczystości zastosowanym nastroju oczekując rozpoczęcia tej urody duchowej. Literacką część wieczoru stanowiły: odezwy p. Żmigrodzkiego, bibliotekarza ze Suchy, o pojęciu miłości w poezji Mickiewicza, wypowiedzianej z pamięci w nader gładkich, wprost do serca przemawiających słowach, a ujęty w formę mistrzowską — i deklaracya, wygłoszona artystycznie przez pełną ujmującą powierchność panią H.

Na część muzyczną złożyli się amatorowie, między którymi znajdowali się tacy, którym zwykła dla dyletantów pobłażliwość krytyki, ujmęby sprawić mogła. I tak słyszeliśmy młodzieńską panę Jaworską, ocenzurując konserwatorium wiedeńskie, której gra na fortepianie pod względem wyrobienia technicznego i siły wskazuje, że jest zupełnie panią instrumentu. Fantazyja Schumana i Etuda Liszta były wykonane wybornie. Słyszeliśmy, że p. J. oddaje się

z zamiłowaniem również grze na skrzypcach i żałowaliśmy, że nie było nam danem ten wielostronny talent, a tak wyjątkowy i w tym kierunku ocenić.

Ze solowych występów wymienić także należy grę p. W., wionolencisty, niezwykły talent rojujący i nadprogramowo na skrzypcach odegraną nocturnę Chopinowską przez p. Gluzińskiego, która zachwyła słuchaczy i niezwykły entuzjazm wywołała, bo też była oddana z takim delikatnym cieniowaniem i takim czuciem, że Pablo Sarasate byłby się jej nie powstydział.

Na wdzięczność zasługującą pani J., która aczkolwiek sama niezupełnie zdrowa, w ostatniej chwili z gotowością, właściwą umysłem wyższym, postano wita odpiewaniem dwóch arj przyczyni się do uroczajenia wieczoru i tym sposobem zapewnił część wokalną, która przez niespodziewana niedyspozycję jednej z amaterek miała być odejną. Trio Schuberta, odebrane znakomicie przez pp. M. G. i W., rozpoczęło i zamknęło część muzyczną. Wszyscy byli z wieczoru zadowoleni i wdzięczni panom urządzającym, że dali sposobność pamięć Mickiewicza tak podnieść święcić.

W całym tym obchodzie pamiętkowym była jedna nuta fałszywa, przykra dla duszy polskiej, o której nie mogę zamilczeć — Chociaż, jak powie dziełem: zgromadzenie było liczne i doborowe, widać przedstawił władz tak rządowych, autonomicznych, jakoteż sądowych i co przedniejsze z inteligencyi miasta; młodzieży szkolnej jednak nie było; profesorowie gimnazjalny z swym dyrektorem na czele i uczniowie, jakby ostatecznie wstrzymali się od udziału nawet biernego w tej uroczystości.

Nie chcę wierzyc, żeby jakieś malomiaszczewko, które nie nieskaki mogły tego być przyczyną: gdyż gdzie idzie o cele tak ogólne i patryjotyczne, jak uczczenie pamięci imienia wieszcza, przy niespożytej chlubie narodu naszego — jakoteż przejście w pomoc niezamownym uczniom, wszelkie nieporozumienia ustąpić powinny — i któż w pierwszym rzędzie, jeżeli nie profesorowie zapewnić powinni byli salę i słowem a przykładem zachęcić młodzież, by okazała czynem, że umie szanować pamiętki narodowe.

Mianowania. Nadzwyczajny profesor dr. Ryszard Marya Werner, został mianowany zwoyczajnym profesorem języka i literatury niemieckiej przy uniwersytecie lwowskim.

Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie udzielił opróżnioną przy oddziale rachunkowym sądu krajowego wyższego w Krakowie posadę asystenta rachunkowego, kalkulanta tegoż oddziału rachunkowego Janowi Kaiserowi.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała koncepiście galicyjskiej prokuratorji skarbu, Karola br. Jorkascha, oficyalem kancelaryjnym, a ukwalifikowanego podoficera, Józefa Dziurę, kancelistą przy biurkach wdzach skarbowych.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 12 grudnia: Z powodu zjazdu gości węgierskich na uroczysty obchód króla Stefana Batorego: „Kościelnik pod Raclawicami“, obraz historyczny w 5 oddziałach, a 8 odstonach, W. L. Anczyca, z muzyką p...

We wtorek 14 grudnia: Po raz drugi: „Parzyżanin“, komedia w 3 aktach Gondina'ca, z p. Lubiczem w tytułowej roli.

W nauce: „Dziewczyna z chaty za wsią“ i „Pożyc mi swej żony“.

TEATR.

Motywów do swej najnowszej, od poprzednich zupełnie różnej komedji zacerpnął Bliziński z trzaciej tomu „Złotego serca“ i wespół ze znajomym niemieckiej teatru dramatu autorem tej pięknej powieści, p. Z. Sarneckim, przeniół główne jej, słabiejnie pojete, a z życia pochwycone postacie na deski teatralne, dając dziełu tytuł: „Lekko do uch.“

Nie bajka, nie intriga, rozsnuła szeroko w utworze p. Sarneckiego i wcale nie posiadająca cech skupionej akcji dramatycznej, ale prawdopodobnie typowe, a nie powszednie postacie tego romansu ogarnęły dramatycznie temperament twórcy „Rozbitków“, powodując go do nadania im silniejszych jeszcze pozorów życia przez ruch i plastykę sceniczną.

To też przelewszystkiem, jeżeli nie wyłącznie, żywa charakterystyka niektórych figur tego pierwszego dzieła tak obiecującej spółki autorów stanowi dodatkną jego stroną. Na charakterystyce i na ruchu nie zbywa tu figurami, a mimo, że pierwsza z nich, bo sam „Lekko do uch“ do drugim już akcie pozbywa się pierwotnych swych wyrazistych rysów, mimo, że ogólne ugrupowanie personalu komedji i ustosunkowanie motywów akcyi ma charakter więcej powieściowy i uwła za prawom perspektyw i proporeji scenicznej, pomimo tego wreszcie, że chociaż niemal wszystkie oddzielnie wzięte sceny są dość oryginalnie i zrecznie nakreślone, to jednak logika ich następstwa jest zbyt niska — pomimo tego wszystkiego ciągły ruch, ciągła rozmałość i zmiana akcyi obok doowiednie nieraz charakterystyki osób nie dopuszcza ani na chwilę uczucia nudy u publiczności, artystów zaś sągważa do gry ohoceży. Nie ma bowiem, z wyjątkiem Urbana, niezrozumiałego, czarnego motora akcyi, nie ma z wyjątkiem tego niewdzięcznej roli w „Lekko do uch“. Komedyja na może dlatego przedewszystkiem liczyć na sympaty aktorów w każdym teatrze, a co idzie za tem ta staranne wykonanie — tak staranne, jak niem na uraczyli w Krakowie pp. Siemaszko, Janowski i Rygiel, pp. Kałużynska, Sulkowska i Barszczewska w pierwszym rzędzie, a zwłaszcza p. Siemaszko niezrównany w popisowej roli Goldenkranza.

A teraz jeszcze jedno. Przegląd lwowski usitnje ugryzł nas za to, żeśmy przed przedstawieniem już krytykowały „Lekko do uch“, przy jednak jego są za tepe. Oświadczamy: powtarzaliśmy tylko zdanie Dziennika Poznańskiego o tej sztuce pp. Blizińskiego i Sarneckiego, a dziś, poznawszy sztukę, widzimy się na nie najzupełniej, nie zajmując przez to jeszcze bynajmniej stanowiska nieprzyjajnego wobec autorów, ani też wobec ich sympatycznych, choć wadliwego utworu.

Obok „Lekko do uch“ wypełniły repertuar minione tygodnia piąte już z rzędu przedstawienie „Wicka i Waeka“ i „Chamillaca“, które cieszyły się jeszcze dość licznym udziałem publiczności. Czyby wobec takiego powodzenia ostatniej a najabszkiej sztuki Feuilleta nie było korzystnym wznówić którykolwiek z jego poprzednich utworów? Jakże chętnie ujrzelibyśmy naprzykład „Julię“ z p. Hof-

man w tytułowej roli. Czy to nie lepsze od wznowienia sztuk tej wartości, co „Wdoweczka“? O. O.

Z Galeryi sejmowej.

Lwów, 9 grudnia.

Szanowni czytelnicy! Mimo zmiany marszałka nie dostałem się i na tę seję na dół do sali sejmowej, lecz wyznaczono mi miejsce na galeryi w tak zwanej „łóży dziennikarskiej“, która jest tak kunstownie urządzona, że z miejsca tego nie można czytać, ani też pisać, gdyż nie ma na czem, nado była dziś ogromnie przepełniona; zdaje się, że wszystkie pisma europejskie wysłały swych korespondentów, tylu bowiem dziennikarzy nie ma w całym Lwowie, ilu zastałem dziś w łóży.

Prawdopodobnie w Wydziale krajowym musi istnieć regulamin dla służby, według którego w grudniu powinni panować mrozy i dlatego należy salę sejmową porządnie ogrzewać. Że zaś dzisiaj mieliśmy kilka stopni ciepła, więc musieliśmy porządek „szwicować“ dzięki porządnemu ogrzaniu sali. Zanim wybrańcy narodu zebrałi się w sali, publiczność pozapełniała szczerze wszystkie galerye, wszyscy bowiem byli ciekawi zobaczyć nowego marszałka, którego prawie nikt nie znał. Przecież powinni się byli postarać powołań, aby przed Sejmem już co najmniej spopularyzować oblicze marszałka, aby przedchodząc lub przejeżdżając przez ulice Lwowa, natychmiast był poznany. Należałoby porozysłać fotografie do pism humorystycznych (Smigus został skonfiskowany, że podał niedokładny wizerunek nowego marszałka), do większych handlow i t. d., ale oczywiście dobre fotografie lub portrety, że to nie zasła taka pomyłka jak z portretem pewnego hrabiego, który od roku jest wystawionym w handlu Seyfartha, a mimo to są jeszcze twierdzący, że to nie jest kenterfekt hrabiego i posta, ale przedstawia pewnego partnera polskiego, który przejął kilkadziesiąt tysięcy guldenów, ale na cele publiczne nigdy grosza nie da.

Temu zaniechaniu spopularyzowania należy przypisać, że kiedy p. namiestnik zabrał miejsce marszałka, chwilowo myślało, że nowy marszałek ubrał się w złocisty frak tajnego radcy. Zanim jednak nowy marszałek wszedł do sali, przykułabym się rozmowie kilku pań z sąsiedniej łóży, które debatowały nad tem, dlaczego dr. Zyblikiewicz dozwolnie oddał łaskę marszałkowską. Prawie wszystkie powtarzały powody wytoczone w dziennikach, jedna tylko tajemniczo się uśmiechała, w końcu stanowczo rzekła: „Ja wam powiem autentyczną przyczynę ustąpienia nie doborowego, lecz przysmowego. Kiedy obejmował marszałkowskę, przyrzekł dr. Z. decydującym sercem, że się ożeni, nie chciało bowiem, aby taki dygnitarz był starym kawalerem. Mimo jednak przyrzeczenia i kilkakrotnych upomnień ze strony kompetentnej, nie ożenił się, musiał więc ustąpić“. — „Aaaa! — wykrzyknęły słuchaczki z obrzaniem — wolał więc ustąpić z takiej szaszynnej pozycyi, aniżeli się ożenić! Dobrze mu tak!“ — Dalsze irytacje przerwał hr. Jan Tarnowski, nowy marszałek, swoją przemową. Długa jak słowa jesi-ni, ale przez nas niedosłyszaną. Widzieliśmy tylko z galeryi, że marszałkowi karabela proajców wypadła, co wzięto za zły prognostyk, zwoyczajnie jak na Rusi. — Rozejrzawszy się po sali, dostrzegłem, że pp. hr. Potoccy Alfred i Roman musieli w tym roku jakieś wielkie finansowe straty ponieść, nie mieli bowiem nawet za co przyzwoicie się ubrać, jak to wypada na uroczyste otwarcie Sejmu, miasto bowiem kontusza lub fraka ubrali się w „tużurki“, a niepodobna przypuścić, żeby uczynili to przez lekceważenie. Dziej dostrzegłem, że sekretarz namiestnika przez upytany rok podróży i że hr. Józio Potocki nie trzymał rąk w kieszeni, że prawicy przybyła nowa siła, ubrana w piaskowe pantalonki, czerwone buty, szafrowy kontusz, amaranowe wyloty. Zresztą nie nowego nie zauważyłem. Na następnem posiedzeniu zapowiedziane są dwie interpelacye: 1. Jak się p. Kozłowski zapatruje na nową łaskę marszałkowską? 2. Do którego klubu należy p. Dawid Abrahamowicz? H.

Temu zaniechaniu spopularyzowania należy przypisać, że kiedy p. namiestnik zabrał miejsce marszałka, chwilowo myślało, że nowy marszałek ubrał się w złocisty frak tajnego radcy. Zanim jednak nowy marszałek wszedł do sali, przykułabym się rozmowie kilku pań z sąsiedniej łóży, które debatowały nad tem, dlaczego dr. Zyblikiewicz dozwolnie oddał łaskę marszałkowską. Prawie wszystkie powtarzały powody wytoczone w dziennikach, jedna tylko tajemniczo się uśmiechała, w końcu stanowczo rzekła: „Ja wam powiem autentyczną przyczynę ustąpienia nie doborowego, lecz przysmowego. Kiedy obejmował marszałkowskę, przyrzekł dr. Z. decydującym sercem, że się ożeni, nie chciało bowiem, aby taki dygnitarz był starym kawalerem. Mimo jednak przyrzeczenia i kilkakrotnych upomnień ze strony kompetentnej, nie ożenił się, musiał więc ustąpić“. — „Aaaa! — wykrzyknęły słuchaczki z obrzaniem — wolał więc ustąpić z takiej szaszynnej pozycyi, aniżeli się ożenić! Dobrze mu tak!“ — Dalsze irytacje przerwał hr. Jan Tarnowski, nowy marszałek, swoją przemową. Długa jak słowa jesi-ni, ale przez nas niedosłyszaną. Widzieliśmy tylko z galeryi, że marszałkowi karabela proajców wypadła, co wzięto za zły prognostyk, zwoyczajnie jak na Rusi. — Rozejrzawszy się po sali, dostrzegłem, że pp. hr. Potoccy Alfred i Roman musieli w tym roku jakieś wielkie finansowe straty ponieść, nie mieli bowiem nawet za co przyzwoicie się ubrać, jak to wypada na uroczyste otwarcie Sejmu, miasto bowiem kontusza lub fraka ubrali się w „tużurki“, a niepodobna przypuścić, żeby uczynili to przez lekceważenie. Dziej dostrzegłem, że sekretarz namiestnika przez upytany rok podróży i że hr. Józio Potocki nie trzymał rąk w kieszeni, że prawicy przybyła nowa siła, ubrana w piaskowe pantalonki, czerwone buty, szafrowy kontusz, amaranowe wyloty. Zresztą nie nowego nie zauważyłem. Na następnem posiedzeniu zapowiedziane są dwie interpelacye: 1. Jak się p. Kozłowski zapatruje na nową łaskę marszałkowską? 2. Do którego klubu należy p. Dawid Abrahamowicz? H.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert p. Jadwigi Iwanowskiej. Wstępny bojem zdobyła sobie wczorajsza koncertantka wysokie uznanie u naszej publiczności, która zapewniwszy po brzezi salę hotelu Saskiego, z wielkim zadowoleniem wysłuchała koncertu, wynagradzając młodzieńką, a tak sownie uposażoną od natury artystek serdeczniei oklaskami. P. Iwanowska ma niepospolite zalety w grze swojej, a co nas najwięcej zainteresowało, to wrodzona wybitna inteligencya i ten szczerzy zapał do sztuki, tak rzadko teraz spotykany u artystów. Zda się, że artystka, wstuchując się sama w grę swoją, chciałaby o wiele więcej wydobyc efektów z fortepianu niż jakiegokolwiek inni, ale... „młodości, ty nad poziom...“ nie znasz co są przeszkody, a jednak dały się one dopatrzyć w stronie technicznej; radzimy szczerze artystce pracy nad tą właśnie stroną, a miejmy nadzieję, że w niedalkiej przyszłości posiadziemy trudną Janotównę.

Koncert rozpoczął nowy kwartet Żeleńskiego H-dur, z całą sumiennoscą, jak zwykle, odegraną przez pp. Singera, Buknowskiego, Ostrowskiego. Dzieło to możemy zaliczyć do najlepszych rzeczy ensemblewych twórcy Konrada. Część pierwsza, najwięcej stylowo opracowana, jest skończoną, misternem jest Intermezzo; w Andante pomimo wielu przesłizanych rzeczy jest dużo monotoności, a szczególniej nie możemy się zgodzić na ustęp, prowadzący do głównego tematu i zbyt przypominający Schumana; Finale tryska życiem i pięknie a jednolicie są w nim wykazane tematy, szczególniej drugi, choć przy nim jest użyta figura, z której się później tworzy motyw trochę za ostro brzmący.

Punktem kulminacyjnym był cudny koncert Saint-Saens G mol z orkiestrą; najbardziej się nam podobała część pierwsza i scherzo; szczególnie pierwsza część była bardzo słabniecie frazowaną. Następnie koncertantka odegrała Humoreskę Żeleńskiego, której środkowa część wydała nam się trochę za prętko graną, z początku wzięte za dnie rubato, — i Walo Morzkowskiego, Nocturn Chopina, Rapsody Nr. 11 Liszta. Jako o deklamatorce pisaliśmy już przy pierwszym występie p. Iwanowskiej w Krakowie, dodamy więc, że „Ach panie“ Gawalewicza i a żądania „Terkotka“ Kornela Ujejskiego pod muzykę Chopenowskiego marzarka były wypowiedziane z ożywieniem wdziękami. Cóż mamy piśeć o dobrze nam

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 grudnia.

O przebiegu czynności Sejmu naszego donosimy wyczerpująco w sprawozdaniu z posiedzeń lub w osobnych uwagach i korespondencyach; do nich więc odwołujemy się tak dziś, jak i na przyszłość.

Z sejmów krajowych najwięcej interesującym jest sejm czeski, gdyż w nim zanosi się na wielkie i może burzliwe rozprawy w sprawie rozporządzenia ministerialnego co do języka urzędowego w sądownictwie i co do wniosków przygotowanych o nauce drugiego języka krajowego w szkołach średnich i wydziałowych. W tej ostatniej sprawie odbyła się specjalna narada w klubie czeskim, na którym byli obecni także członkowie Rady państwa, nie będący postami sejmowymi. Przemawiał tam między innymi p. Rieger wyjaśniając, że Czechi, zamieszkałe przez

znany artyście p. Adamowski, który wykonał Romany Rubinstein w własnym układzie, Kołysankę Simona i Taniec Elifów Poppersa orkiestrą...

Fortepian uprzejmie udzielony przez Koło artystyczno-literackie brzmiał bardzo pięknie. W tych dniach nakładem redakcji Dyabła, drukiem W. Korneckiego opuścił prasę „Ilustrowany kalendarz dyabelski“ na rok 1887...

Do „Odeonu“ paryskiego została zaangażowana panna Berska, Polka, która z drugą nagrodą ukończyła tego roku konserwatorium paryskie w klasie „komedy“...

Dział ekonomiczny.

Izby handlowe o kolei Karola Ludwika. Memoriał, wypracowany dla Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie do opinii swojej o traktatach handlowych z Niemcami i Włochami...

Ceny zboża w Czerniowcach. Na dniu 1 grudnia za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 7-50-8-00, żyto prima 5-50-5-60...

zani jesteśmy, gdyż wszelkie najkorzystniejsze traktaty handlowe będą, jak już powyżej nadmieniliśmy, złudnymi, jeżeli nieracjonalne...

Otóż na interpelację delegatów naszych w Radzie kolei państwowych: czy zarząd kolei Karola Ludwika przedłożył wniosek objęcia zarządu wszystkich kolei państwowych w kraju...

Krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców w jakie przemieniło się dotychczasowe „Gremium chrześcijańskich kupców i przemysłowców we Lwowie“...

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie. Stan wkładek dnia 31 października 1886 roku z r. 739.240 07; przybyło od 1 do 30 listopada z r. 110.965 91...

Ceny zboża w Czerniowcach. Na dniu 1 grudnia za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 7-50-8-00, żyto prima 5-50-5-60...

Sprawa bułgarska.

Deputacja bułgarska uzyskała nareszcie posłuchanie u ks. Łobanowa, ambasadora rosyjskiego w Wiedniu. Jeżeli zważymy, że wszystkie mocarstwa z wyjątkiem Anglii...

Przebieg rozmowy miał być według sprawozdań innych dzienników następujący: P. Kalczew wreczył hr. Kalnok'emu list ministra Naczewicza...

nie myśli o dalszych zabórach na półwyspie bałkańskim, i że nie ścierpi, ażeby naruszono zagwarantowane statutami prawa naroda bułgarskiego...

Hrabia Kalnok potwierdził zdanie Grekowa o stanowisku Austrii; co się zaś tyczy wyboru księcia, minister uważa to za czysto wewnętrzną sprawę bułgarską...

Równocześnie z przyjęciem deputacji przez ks. Łobanowa, dowiedziawszy się Europa z północnego komunikatu o dzisiejszych poglądach rządu rosyjskiego...

Na uwagę zasługują również ustęp, w którym organ urzędowy raz jeszcze potępia rewolucję rumelijską. Wynika z tego, iż Rosya trwa konsekwentnie w uporze i żąda miarę nie chce się pogodzić z faktami...

Z Londynu donoszą, że podana przez Weser Ztg pogłoska o kandydaturze ks. Holsztyn-Glücksburga puszczono w świat tylko na próbę...

Sąd wojenny w Słiwie wydał wyrok na osoby oskarżone o chęć wywołania rewolucji w tamtej okolicy. Kapitana Bielowa skazano na dożywotnie zamknięcie w twierdzy...

Dzienniki rosyjskie wyczerpały cały zapas obelg, którymi przez dłuższy czas obsypywały Austrię, wytchnęły na chwilę. Jedne tylko Mosk. Wied. uderzają równocześnie na ministra Kalnok'ego...

(Telegramy „Nowej Reformy“.) Sofia, 11 grudnia. Według Agen. Havasa rząd bułgarski otrzymawszy sprawozdanie, jest zupełnie zadowolony z przyjęcia, jakiego doznał delegacji u hr. Kalnok'ego...

Porta zezwoliła na zamianowanie Wutkowitza nadzwyczajnym delegatem. Sofia, 11 grudnia. (Doniesienie Ag. Havasa). Na wiadomość, udzieloną urzędowo przez bułgarskiego ministra spraw zagranicznych...

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.) Lwów, 11 grudnia. (Posiedzenie Sejmu). Wniosek p. Struszkiewicza o upaństwowienie kolei Karola Ludwika odesłano do komisji kolejowej...

a sprawozdania Wydziału krajowego o preliminarzu funduszu szkolnego i o budowie nowego teatru w Krakowie do komisji budżetowej...

(Z biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 11 grudnia. Gerhard Kreidler uznany za winnego zbrodni morderstwa, dokonanej na Schlossbergu, został skazany na śmierć przez powieszenie...

Berlin, 11 grudnia. Ks. arcybiskup praski będzie dziś o godzinie 4 po południu przyjęty przez cesarza w obecności ministra wyznań, a następnie przez cesarową...

Berlin, 11 grudnia. Książę-regent, Luitpold, pożegnany serdecznie przez rodzinę królewską, przez cesarza, następcę tronu i ks. Wilhelma na dworcu, ojechał wczoraj w południe do Dreznia w towarzystwie księcia bawarskiego Maxa Emanuela...

Berlin, 11 grudnia. Podług Nat. Ztg. minister wojny oświadczył w komisji wojskowej, że wniosek rządowy zmierzający do tego, aby kraj uczynił szybko zdolniejszym do obrony...

Berno, 11 grudnia. Rada narodowa uchwała wszystkim głosami przeciw sześciu monopolom spirytusu. Przyjęcie tej uchwały przez Radę stanów jest zapewnione...

Paryż, 11 grudnia. Jeszcze dzisiaj wieczór mają być ponownie usiłowania, aby skłonić Duclera do objęcia teki ministerstwa spraw zagranicznych...

Rzym, 11 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej minister spraw zagranicznych Robilant oświadczył, iż rząd postanowił wypowiedzieć w ciągu miesiąca traktat handlowy i żeglarski z Austro-Węgrami...

Londyn, 11 grudnia. Królowa udzieliła księciu Aleksandrowi Battenbergowi, wielki krzyż orderu Łazianki (klasy wojskowej). Ambasador Malet ojechał zjad wczoraj wieczór do Berlina...

Biuro telegraficzne.

Table with exchange rates for various currencies and goods as of December 11, 1886. Columns include item names and prices.

Berlin d. 10 grudnia 1886

Table with exchange rates for Berlin on December 10, 1886. Columns include bank names and rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE. Neustein ocukrzona pigułka św. Elżbiety. „czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy...

NADESŁANE. Pewna skuteczność lekarska. Wszyscy, którzy skutkiem zatwardzenia, lub złego trawienia cierpią na wzdęcia, bóle głowy...

NADESŁANE. Adwokat krajowy Dr. Ludwik Parvi (1713 8-30) otworzył kancelaryą w Brzesku.

NADESŁANE. Porębski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itd.

NADESŁANE. Ninijszym zwracamy uwagę PP. kupców i handlujących na naszą specjalną fabrykację brilantowej czarnej i amazońskiej skóry...

NADESŁANE. De Meyer & Delage w Paryżu. Kraków 15 października 1886. (1783 4)

NADESŁANE. Król Płyn na gościec i reumatyzm w opactwie św. Marcina, środek chlubnie wypróbowany tysiąc razy...

Large financial table with multiple columns for exchange rates, interest rates, and bank information across various cities like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

WILHELM FENZ

w Krakowie
Rynek główny, l. 9
poleca taskawym względem Szanowno
Publiczności swój
Skład towarów
Galanteryjnych

Norymberskich

Tapety, dekoracje, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.

Ceraty

na stoły, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.

PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.

Rezplacze i wody
do odświeżania powietrza

Bizuterie paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.

Bronzy, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.

Necessairy, Portemon-
naies i Albumy.

Kalose, piasezo
i wszelkie wyroby gumowe.

Lalki, Zabawki dzieciinne
i froeblovskie, Gry towa-
rzyskie i ogrodowe.

Gąbki, Laski, Grzebień, Szczot-
ki, Gorszety, Kafłanki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetyki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecose.

Prawdziwa Woda kolońska i angielska.

Crème, poudre i mydło Simon.

Czepeczki, kafłanczki i powoj-
niki dla małych dzieci.

HERBATA
w wyborowym gatunku.

Bawełna Hausschild biała i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.

Włosec na trymmy i angrotki.

WIELKI SKŁAD GUKÓW wszelkiego
rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy,
Igły, Fil d'Alcace, Włóczki, Wełny,
Flizole i wszystkie potrzeby krawie-
rskie. Naprawia i nawleka Wacłarze.

Podejmuje się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.

Przyjmuje maszyny do szycia
do reperacji.
Obstalniki zamieszkoane odwo-
tanie nie licząc opakowania.
1490 23 100



POJE I RADOMSKI
mechanicy

przy ul. Sławkowskiej l. 1 w Krakowie,
zaopatrzwszy swój skład oficie tylko w najlep-
sze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia, strze-
dają takowe na spłatę rztami: tygodniowo 1 zlr.,
miesięcznie 4 zlr., gotówką zaś o 10% taniej.

Gwarancya 5 lat.
Ponieważ kilka wypadków już zaszło, że zupełnie
nam nieznanymi ajent, chcieli 25% zysku (gdz taki procent
faktycznie pobierają), nie mogąc interesu swoich przyne-
półów załatwić, nasze firmy nadużyli i w ten tylko sposób
swoj towar nader wątpliwj jakości pozbyć zdołali; przeto aby
położyć tamę dalszym wyszukiwaniom, oświadczamy, iż
żadnych ajentów nie trzymamy i nie wspólnego z nimi
mieć nie chcemy, gdz kierujemy się tą zasadą, że
najlepszy ajent przedstawia się w dobrym towarze.
Tylko liche i niepe wne wyroby do rozpowszechnienia
ich, potrzebują ajentów i faktorów, i tylko za takie 25%
płacić można.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec
ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko
mechanicy dać mogą, gdz innym, niefachowym, nie
wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych
warsztatów.
Na żądanie — ilustrowane cenniki i próbki
szycia rozsyłamy „franco”.
Z poważaniem Poje i Radomski,
mechanicy.

1153 29 52

Zamianę i gruntowną naprawę
maszyn do szycia wszystkich
konstrukcji, chociażby
nie u nas kupionych, przy-
jmujemy.

Części maszynowe,
jako to:
igły, czołenka, rzemienie,
oliwę i t. p.
mamy zawsze w wielkim zapasie.

Zniżone ceny nafty.

Nafta Salonowa podwójnie czyszczona
niezapalna Litr po 18 centów
przy ulicy Sławkowskiej, na przeciw klasztoru
00. Marków. 1921 1 3

BIURO NAUCZYCIELSKIE

(Institut Protécteur des femmes de la
souté, Patronage de l'Enseignement)
J. z Jędrzejewskich Paulus
Wiedeń, Schottengasse 3

Mając stosunki z zakładami naukowemi
głównych miast Europy, zajmuje się
umieszczeniem nauczycieli, nauczycielek
i bon wszelkiej narodowości, po cenach
jak najprzystępniejszych.
756 30 52

Zakład Fortepianisty i Stroiciela
Z. RAABA

ulica Floryańska, Nr. 15. i piętro.
Mam honor polecić się, że przyjmuję
wszelkie reperacje, strojenie fortepianów i pianin,
tak w Krakowie jak i na prowincyi, a za dobre
wykończenie powierzonych mi instrumentów
poczęm. N-dmieniam także, że posiadam na
składzie fortepiany i pianina. Z uszanowaniem
1895 3 3 Raaba.

OBRAZKI ŚWIĘTYCH

w największym wyborze, z najświetniej-
szych fabryk,
po umiarkowanych cenach
pole a handel pod firmą
H. Kretschmer
w Krakowie 1858 4 12
róg Rynku i ulicy Szewskiej, l. 2.

Fleur mousseuse
de Cognac

specyalność deserowa.
Rosyżamy w 1/2 i 1/4 but. szampańskich.
K. Rząca i Chmurski
w Krakowie. 1426 20 ?

Srodki lekarskie i toaletowe

wyrobu
JOZEF A TRAUZYŃSKIEGO
aptekarza pod „Koroną” w Krakowie.

Balsam zdrowia, lek bardzo rozpowszechniony
ak w kraju jak i zagranicą, wskutek własno-
ści leczniczych prawdziwie cudownych. Leczy
katar żołądka, kurczę, wzdęgnięciu, brak apety-
tu, hemoroidy, żółtaczkę, uderzenie krwi do
głowy, zatkania nawiwykwa, a zjadł ból i zawroty
głowy. Cena 50 c. i 1 zlr.
Jako dowód skuteczności niechaj posłużą jedno
z wielu podziękowań.
Od kilka lat cierpię na różne dolegliwości,
jak kłócie, bóle i zawroty głowy, nawiwykwa
zatkania a przytem i hemoroidy wiele cierpień
mi sprawiły. Wyczerpanym ogłoszenie o pańskim
„Balsamie zdrowia”, zapisałem go natychmiast
pocztą. Po wyżyciu 3 flaszek, czuję się zupełnie
zdrowym, za co przyjmij Pańskie serdeczne dzięki.
Budapeszt, 4 lutego, 1886. J. Schreiber.

Antihemioranin, są to pigułki, które zżywa-
ją, dozaję się pomocy w migrenie i nerwowych
bólach głowy. Cena 1 zlr. 80 c.

Allyl do nacierania. Cżywa się równocześnie
z autem oraninem. Cena 1 zlr. 1632 14 0

Utrzymują na składzie Aptekarzy: Ruc ker
we Lwowie, Reid w Tarnowie, Jam róg i e-
wicz w Tarnopolu, Kurowski w Wadowicach.

!Prawda trwa najdłużej!

Od 50 lat istniejąca fabryka kooów i derek sprzedaje i poleca 1885 2 4
DERKI NA KONIE



najlepszej jakości, gustowne, ciemne tło, kolorowe bordiury,
3 kilogramy waga, sztuka tylko 1 zlr. 40 ct. Derka 190 ctm.
długa, 180 ctm. szeroka, najlepsza tylko 1 zlr. 60 ct. Zóitwo-
slaste derki flakierskie, z 6 kolorowymi paskami i bordiurami,
prawie 2 metry długa, a 1 1/2 szeroka, w najlepszym gatunku
tylko 2 zlr. 50 ct. Kooe te są bardzo grube, dlatego nadają
się także jako kooe na żółka, lub dywany nabyć można wyłąc-
nie tylko w Eksportnym składzie fabryki derek na konie:

Exportwaarenhaus C. KOHN,
Wien, II. Grosse Mohrergasse, Nr. 29.

Rozsyłkę uskuteczniamy tylko za nadaniem gotówki lub za pobraniem.

300 morgów lasu

wysokopiennego
do sprzedania

w Dulczy wielkiej pod Radomyślem.
Blizszych wiadomości powiężę
można u Zarządu dóbr Dębickich
w Nagawczyźnie poczta Dębica.
Wszelkie pośrednictwo wykluczone.
1903 2 3

MIODOSYTANIA

pod firmą
Kazimierza Robackiego

istniejąca od roku 1841
w Krakowie, ul. Sławkowska, 26,
poleca P. T. Publiczności przy zbli-
żających się Świętach Bożego Na-
rodzenia 1893 3 8

MIÓD

własnego wyrobu, w różnych ga-
tunkach i po
cenach umiarkowanych.
Cenniki na żądanie optatnie.

Pianino

bardzo gustowne, jest tania do sprze-
dania. — Blizsza wiadomość przy ul.
Starowiśniej, Nr. 12. 1877 3 3

FUTRO

(Elki męskie) do sprzedania.
Wiadomość przy ulicy Sgo. Krzyża Nr. 11. I.
piętro, od 2-4. 1892 3 3

Kto się waha,

jaki środek ma wybrać przeciwko swemu
cierpieniu ze wszystkich środków domowy
wytorza do wyteczenia chorób, które
się mogły zwać sielozozaniami. Gdz
chory rozporządza właściwym środkiem,
wtedy można oczekiwać wyzdrowienia
nawet w ciężkiej słabości i dla tego
niechaj żaden chory nie zaniechać za-
mówić sobie „Przyjaźniela chorób”. Za
pomocą tej książki, która wcale nie
jest za trudną, aby ją przeczytano, może każdy
bardzo łatwo zrobić właściwy wybór. Za-
mawiający otrzymają nie pomiesze żadnych
wydatków na przesyłkę.

świadczeń o chorobach.

Te świadectwa świadczą najwymowniej, iż
bardzo często pojedynzy środki domowy
wytorza do wyteczenia chorób, które
się mogły zwać sielozozaniami. Gdz
chory rozporządza właściwym środkiem,
wtedy można oczekiwać wyzdrowienia
nawet w ciężkiej słabości i dla tego
niechaj żaden chory nie zaniechać za-
mówić sobie „Przyjaźniela chorób”. Za
pomocą tej książki, która wcale nie
jest za trudną, aby ją przeczytano, może każdy
bardzo łatwo zrobić właściwy wybór. Za-
mawiający otrzymają nie pomiesze żadnych
wydatków na przesyłkę.

1824 4 27

Cenniki wraz z warunkami dla c. k. urzdników państwowych o
mundurach i przyborach mundurowych

rozsyła bezpłatnie
zakład mundurowy
Moritz Tiller & Co. „zur Kriegsmedaile“
c. k. nadworni dostawcy,
w Wiedniu, VII., Mariahilferstrasse 22. 1798 10 20

Rok założenia 1840.

Fortepianów
i harmoniów

skład i wypożyczalnia.
Franz Nemetschke et Sohn,
c. k. dostawcy nadworni. 1804 4 6
Wien, I. Bäckerstrasse, 7 Baden, Bahngasse, 23.

ILLUSTROWANY
Kalendarz Djabelski

na rok 1887

na pięknym papierze, w ozdobnym wydaniu, obejmujący przeszło 20 arkuszy samej części
literackiej i artystycznej, oprawny, ozdobiony 26-ma oryginalnymi rycinami, wydobył
się naresze z piekiel gdzie z powodu kilku artykułów, wykrywających tajemnice
państwa podziemnego, musiał przechodzić czysową cenzurę.

Główny skład w Krakowie w księgarni J. K. Heumanna i J. K. Żupańskiego, pojedyn-
cza sprzedaż we wszystkich agencjach „Djabla” w całej Galicyi.

Cena tylko 75 centów. 1906 2 4

Pralnia angielska!

egzystująca od 10 lat.

Niniejszem mam zaszczyt oznajmie Szan. Publiczności, że przyjmuję wszel-
kiego rodzaju bieliznę, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. d. oraz
suknie, firanki (odsawia się zupełnie jak nowe)

do prania i czyszczenia na sposób angielski.
Na żądanie wykonywa się zamówienia w 13 godzinach.

Dla pp. oncerów i studentów ceny znacznie niżone.
Ręczę za elegancję i dokładność w wykonaniu, polecam się taskawym względem
z szacunkiem

Rozalia Recht
ul. Grodzka l. 9-11, w podwórku na dole.
1152 39 104

Przyjmuje się również dziewczęta do nauki prasowania.

Praktyczny podarek na Boże Narodzenie!

Ochrona przed zimą!

Piękne! Ciepłe! Eleganckie! Tanie!

Niedostępne ani dla zimy, ani
dla wilgoci są moje w I. wiedeńskiej fabry-
ce kaftaników męskich wyrabiane

zimowe kaftany dla mężczyzn
za niebywałą dotąd nadzwyczajnie niską cenę

1 zlr. 80 ct.

Moje kaftany zimowe dla mężczyzn są możli-
wie najcieplejszym a przytem najzdrowszym ubra-
nieniem, gdz utrzymują ciepło ciała, są nadzwyczaj
podatne, a nadzwyczajną tanioczą zwracają po-
wszechną uwagę.

25.000 sztuk sprzedano dotąd.
Każy, kto żyty sobie mieć piękny, ciepły i
trwały kaftanik zimowy, niech zaraz go sobie
zamawia, bo zamówienia nadechdzą masami i
skład będzie wkrótce rozsprzedany.

Dalej polecam moje, podług systemu prof.
Jägera w I. fabryce wiedeńskiej z gestej, deli-
katej wełny sporządzone i za najzdrowsze do
noszenia uznane

Koszule zimowe normalne,
najlepszego gatunku, sztuka tylko po 150 zlr.

Gacie zimowe normalne,
najlepszego gatunku, sztuka tylko po 150 zlr., bardzo cie-
płe, gęste i trwałe w najpiękniejszych fasonach.

Ponczochy zimowe z wełny merynosowej, grube i ciepłe, para po 40 cnt.
Skarpetyki zimowe z wełny merynosowej, grube i ciepłe, para po 30 cnt.
Zupełną kolekcję ubrań zimowych, składającą się z 1 kaftanika zimowego, 1 koszuli
zimowej normalnej, 1 gacie zim. normal., 1 pary skarpetek lub ponczoch z wełny meryno-
sowej, w najlepszym gatunku, daje za niewykłą tanioczą tylko 4 zlr.

Jedynie i wyłącznie można kupować w
Wiener Commissionsgeschäft für Winterwaaren
ANT. GANS, Wien, III, Kolonitzgasse, 6/30.

Przy zamówieniu wystarczy podać, czy wzrost jest wysoki, średni lub mały. Rozsyłka na
wszystkie strony monarchii za pobraniem pocztowem lub gotówką odbywa się w 24 godzin.

DROGUERYA

Jakóba Wiśniewskiego
magistra farmacji
w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7.

Główny skład wszelkich materyałów, preparatów, środków leczniczych, środków upiększa-
jących, perfum, mydeł i wszelkich gatunków truzin

poleca pod względem najlepszej swej jakości i działalnoci:

- Ziółka Dawida i Seeburgra przeciw kaszln i astmie 15 cnt.
Płyn na odgniotki, usuwający takowe bez bólu 35
Proszek salicylowo-olowy, usuwający w przeciągu trzech dni najsilniej-
sze pocenie nóg 50
Huflandla przeciw wszelkim kaszlam u dzieci 50
Sól żołądkowa przeciw niestrawnościom, odbijaniu się i wogóle osłabieniu
żołądka 60
Malaga z żelazem przeciw blednicy, niedokrewności i osłabieniu 1 zlr. 50
z chiną i żelazem do wzmożenia 1 50
z pepsyną do odzyskania petytu, jakoteż uregulowania żołądka 1 50
Wodę anatherynową do wzmożenia działaję i usunięcia najsilniej bólu 60
Proszek do zębów, nadający piękną białocę 20
Pudry paryskie do wydelikatnienia i nadania pięknej białosci twarzy od 20
Wodę prynceska do usunięcia piegów 1
Crem twarzowy nswa wszelkie wryzaty a nadaje piękną białocę twarzy 60
Oprócz wymienionych posiada na składzie wszelkie inne środki, jakoteż środki
desyufekcyjne kilo po 80 cnt.

Również kazdiżda kościelne kilo po 1 zlr. 50 cnt. i t. d. 1709 11 0

Od lat 18 istniejąca firma

Andrzej Bernacki

KRAWIEC MEZKI
w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 2 (dom Wgo Gralewskiego)
poleca Szanownej P. T. Publiczności swój

Magazyn ubiorów męskich

z najpiękniejszych fabryk krajowych i zagranicznych.

Zamówienia tak z materyału a mnie obranego, jak i dostarczonego wykonuję pod-
ług najwziewszych modeli paryskich i wiedeńskich w 48 godzinach, ręczę za samienne
wykonanie, tudzież za trwałość i dobór dodatków.

Ubrańka dla dzieci w wielkim wyborze. Kostiumy krakowskie (kierozę, sukmany),
pejskie (kontn-ze, egzamy) i t. d. po cenach bardzo przystępnych. Na karnawal i do
fotografii wypożycza kostiumy za skromnem wynagrodzeniem.

Dziękując za dotychczasowe taskawe względy, polecam się i nadal Szanownej
P. T. Publiczności z głębokim szacunkiem
1563 11 0
Andrzej Bernacki

FRANCUSKIE ZEGARKI REMONTOIR i ŁANCUSZKI

z 13 żutowego srebra i 18 karat. złota pod gwarancją od 2-12 lat
sprzedaje

odznaczony kilkoma medalami fabry-
kant zegarków i prezes towarzystwa
zegarmistrzów

G. TRIBAUDEAU
Fabryka w
Besançon, Paryżu i Bordeaux

Filia w
Tryescie, via del Corso, 7.

Filia Tribaudeau w Tryescie wysła wszędzie optatnie do Austro-
Wegier, Rumunii, Serbii, Turcyi, Grecyi i Włoch wszelkie obstalniki. 1862 4 35

Cenniki remontoirów, zegarków i łancuszków od 2 zlr. do 2000 zlr.

Kawa, herbata itp. w trzy minuty.

Kto w tym kruciczym czasie, trwającym tylko trzy
minuty, chce sobie przyrządzić kawę, herbatę, pieczeń,
jaja i t. p. bez kominka, drzewa i węgla, ten niechaj
zamówi sobie przezemnie sporządzone i we wszystkich
państwach patentowane

przyrząd do gotowania na spirytusie
„Rapid“

z 7 uregulowanemi ostrymi pomykami, wykonany bar-
dzo eleganco, prawdziwą ozdobę stołu, przyrząd tak
samo praktyczny, jak wygodny i tani, gdz spirytus
zaledwie za 1 cnt. wystarcza do sporządzenia kawy lub
herbaty na 6 filiżanek. 1697 3 0

Użycie nader łatwe i bez wszelkiego niebezpieczeństwa! Nie ma knota, ani dymu,
ani odoru. Dla osób prywatnych, dla rodzin, dla gospod i kawiarni prawdziwie niezbędny
przyrząd. Elegancki przyrząd do gotowania Rapid 3 zlr. 50 ct. z 1 ładnym ezajnikiem
i posrebrzanem sitkiem 5 zlr. 1 salonywy aparat zupełny z elegancją ezajnikiem
i posrebrzanem sitkiem, oraz z opisem użycia, wystarczający dla salonów i towarzyszy 6
zlr. 50 ct. Export obrzymi na wszystkie strony świata bo wszędzie podobna się ten ap-
rat dla swej taniości, piękności i praktyczności. Można nabywać jedynie za pośrednictwem
Wiener Commissions und Exportgesellschaft Anton Gans, Wiedeń, III, Kolonitzgasse, 6/33.

1563 29 52

# BANK GALICYJSKI

## DLA HANDLU i PRZEMYSŁU

### w Krakowie.

Eskontuje weksle po 6 Procent.

Załatwia wszelkie zlecenia na wszystkich giełdach europejskich i pozaeuropejskich.

Kupuje i sprzedaje wszelkie przekazy, dewizy, papiery publiczne, kupony i monety i udziela na te walory zaliczeń.

Przyjmuje na skład do własnych obszernych, suchych magazynów, produkta, towary i wyroby wszelkiego rodzaju, za zaliczką lub bez; załatwia kupno i sprzedaż takowych.

W ogóle skutecznie wszelkie tranzakcje bankowe, komisowe i handlowe pod najprzystępniejszymi warunkami.

## Dyrekcya.

1793 6 12

**Aptekarza Max Fanty**  
**mydła lekarskie.**

Tylko prawdziwe z marką ochronną. Dostać można we wszystkich aptekach.

Mydło lechtolowe leczy na pewno i szybko czerwonosć twarzy i nosa, oszpecające czerwone plamy, reumatyczne cierpienia i plamy swierzbiące. Cena 75 ct.	Mydło karbolowe, odwietrzające mydło toaletowe, zabezpiecza od wszel. chorób zaziłowych i dlatego jest niezbędnym w czasach epidemii w każ. izbie chorych. Cena 35 ct.
Mydło przeziwnawo i niezbędne dla cierpiących, przeciwgocicowe na astyryzm i reumatyzm. Cena 1 zfr.	Mydło benzoosowe sztuka 40 c. " wazelinowe " 40 c. " glicerynowe " 25 c. " ziołowe " 35 c. " żółtkowe " 33 c. " żółciowe " 35 c. " nftolowe " 50 c. " boraksowe " 35 c. " kamforowe " 35 c.
Mydło nonpolltanickie przeciw pasożytom. Cena 90 ct.	Mydło aktyczne mydła lekarskie i z tego powodu zaliczają się do czystego użytku.

zaleca się przeciw wszystkim chorobom skórnym  
Cena 35 centów.

Zawsze żądać należy: **Maxa Fanty mydła medycznego.**  
Rozsyłkę en gros uskutecznia Feigl et Comp. w Pradze. 1732 3 4

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA ŁOSADZEK

**ANDRZEJ SCHULTZ**  
w Krakowie Rynek Nr. 32.

SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabu, Nieł, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu. Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych, Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików. PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW. Liście papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach. Igiły, Nożyczki, Sezyorki, Noże i Brzytwy angielskie. Papiery i Płótno introligatorskie, WSELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE. Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery. 1031 99 300

Zamiejscowe obstarunki natychmiast załatwia.

Handel założony 1774 roku.

**JÓZEF RUDOLF**  
w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13  
dom W. E. hr. Stadnickiego  
Filia: **Sukiennice Nr. 46**  
poleca własnego wyrobu

**SKŁAD PŁÓTNA SURJEWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ, płótna na prześcieradła bez szwu, różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecinne, płócienne i bawełniane dyмки, szyrtyngi, niciane kanafasy Oxford, różnokolorowe i białe chustki do nosa, RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŻOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ, bieliznę gotową męską, damską i dziecinną, bieliznę do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szyrtyngu, wyroby włóczkowe i p.**

a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się cieszy, i nadal obdarzać mię raczyła. Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach. ośmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności i z poważaniem

1175 53 150 **Józef Rudolf.**

**Giagnienie już na Boże Narodzenie**

**Kincsem Losy** 1 zfr. 11 losów tylko 10 zfr.

Głównie wygranie w gotówce

**50.000 zfr.**

10.000 zfr. 5000 zfr. po odroczeniu 20% • 14788 wypłać w pieniądzu

**Kincsem Losy same testy**

1679 50 0

List otwarty do Szanownych Czytelników „Nowej Reformy“.  
Polecamy chlubnie znany, pewny i rzetelny

**Dom eksportowy „zur Austria“ w Wiedniu**  
Ober-Döbling, Mariengasse, Nr. 31, w własnym domu.  
Sprzedaje on i przesyła za przysłaniem gotówki, lub za potrąceniem pocztowem:

<b>Nzłafroki</b> dla mężczyzn z najlepszej materii sukiennej połowin. w każdej wielkości, o lu starzy zapas 1 sztuka po zfr. 8-50	<b>Berneńskie materje na ubrania</b> na jesień i zimę, z czystej wełny, we wszystkich nowych kolorach, na całe ubranie. 1 ubranie zfr. 4-75. Wyborne zfr. 6-75.	<b>Stołowe ze srebra Phonix</b> zawsze białe, 6 noży, 6 widelców, 6 łyżek stalowych i 6 łyżeczek do kawy. — Wszystkie 24 sztuk razem tylko 5 zfr.	<b>Derki na konie</b> 19' ctm. długie, 130 ctm. szerokie za zfr. 1-60, wyborowe za 1-75. oldry z jedwabiu bouret po zfr. 2-80. Zółte dery fajakerskie 2 mtr. dług. 1 1/2 mtr. szer. sztuka po zfr. 2-50. Derki pańskie po zfr. 4. Flanelowe derki po zfr. 4.	<b>Chustki do okrycia</b> na jesień i zimę ieltie, nawet dla pan najwy szego wzrostu, we wszystkich modnych kolorach Sztuka tyl. o 1 zfr.	<b>Ostepnowane koldry</b> z atlasu jedwabnego kompl. długie, na największe męskie łóżka, w kolorach barwianych niebieskim lub złotym. 2 sztuki zfr. 6-50
<b>Gotowe suknie z paktału</b> ciężkie, podług, z nienaj. sztywnego materiału, według każdej miary i we wszystkich kolorach, obcięte z doskonałym sukniem. Sztuka po zfr. 1-50	<b>Kalesony dla mężczyzn</b> najlepiej kaptu lub znisie do ściągania lub zapinania 6 sztuk za zfr. 6.	<b>Ręczniki</b> płócienne z szerokością brzojmi czerwoniemi lub niebieskimi 6 sztuk za zfr. 1-50. Sierka tuchenne 2 spor. platu, gotowe, dług. i szer. 6 sztuk za 50 centów.	<b>Chiffon</b> b. d. biegi gaunka, sz. z. zółte z alny na bieliznę dla panów, dam i dzieci, 90 cent. dług. 1 sztuka (30 loket) 0-75 0-75 zfr. 5 0-75	<b>Serwetki</b> białe, białe 33 w kwadrat. 6 sztuk za zfr. 1-50. Serwetki do kawy białe w wszelkich kolorach. 6 sztuk za zfr.	<b>Chustki do nosa</b> z białej z kolor. brzegami okazyale 1 sztuka dla mężczyzn zfr. 1-20 1 sztuka dla " " 1-10 1 " " " " 2-50
<b>Pleidy do podróży</b> z czystej wełny, 2 i 3 p. m. dług. 1 sztuka zfr. 3-50. Pleidy do podróży przewyhojny zfr. 1-0	<b>Nakrycie stolowe</b> składające się z 1 obnusa serwet z omanaszu linowego, wspaniale wykonane Garnitur zfr. 4-60.	<b>Adamaszkowe ręczniki</b> z sztywnym haftem, 20 cm. długie, wysonowane, 4 spor. 1 sztuka 2 Najpiękniejszy gatunek 6 sztuk zfr. 2	<b>Garniturze nocne</b> z sztywnym haftem 6 3 sztuki zfr. 3. z najlepszego sztywno, z elegancją, ozdobionym obrazami zwierząt i widoków, przydatne na podarki. 3 sztuki zfr. 5.	<b>Kauczkowe płaszczki deszczowe</b> z kapu anii nieprzemakalne, używane także jako zwykłe ubranie wierzchnie, nawet dla najwyższych mężczyzn 4 sztuka zfr. 8-50.	<b>Sternbergerska materia na pościele</b> k. d. w wszel. kolorach w paski, gwarant konty. 1 sztuka (30 loket) 0-75 0-75 zfr. 6-50
<b>Ostepnowane koldry</b> z czerwonego i tureckiego kretonu eleg. dostat. długie i szer. na największe łóżka 1 sztuka zfr. 3.	<b>Adamaszkowa materia (grad)</b> na podszewki, łokcie szerokości, wyborowy gatunek, 1 sztuka (30 loket) zfr. 5-50.	<b>Gorsety nocne</b> z sztywnym haftem, 20 cm. długie, wysonowane, 4 spor. 1 sztuka 2 Najpiękniejszy gatunek 6 sztuk zfr. 2	<b>Fi ranki z juty</b> draperyj i z frondziami elegancją wykonane. Na 1 okno zfr. 2-50, przewyborne zfr. 3-50.	<b>Koszule damskie z sztywnym haftem, elegancją wykonane</b> 3 sztuki zfr. 3-50.	<b>Sternbergerska materia na pościele</b> k. d. w wszel. kolorach w paski, gwarant konty. 1 sztuka (30 loket) 0-75 0-75 zfr. 6-50
<b>Reszka dywanika na chodniki</b> 10-12 m. dt. w wszelkich kolorach, bardzo trwałe, tylko zfr. 1-50.	<b>Prześcieradła (bez szwu)</b> 3 lokcie długie, 2 lokcie szerokie z najlepszego i najtrwałszego płótna wystarczające na największe łóżka 1 sztuka 3 zfr.	<b>Diwaniki przed łóżko</b> z grubej flaneli, podszycie juty, ozdobione obrazami zwierząt i widoków, przydatne na podarki. Para zfr. 2-50.	<b>Garnitur z juty</b> składający się z 1 kapy stoł. i 2 kap na łóżko w najnowszych wzorach, obszyte do kola frondziami, na wszystkie trzy sztuki zfr. 5-50.	<b>Garniturze rypsowe</b> w najwsp. kolorach, składające się z 2 kap na łóżko i 1 na stół obszyte do kola jedwab. sznurami i kutasami. 1 garnitur zfr. 5.	<b>Ostepnowane koldry</b> z atlasu jedwabnego kompl. długie, na największe męskie łóżka, w kolorach barwianych niebieskim lub złotym. 2 sztuki zfr. 6-50

W interesie Szanownych Czytelników uprasza się uprzejmie przechwad ten cennik.

W interesie Szanownych Czytelników uprasza się uprzejmie przechwad ten cennik.

Za rzetelny, trwały i bez skazy towar daje się jak najlepszą porożenie. — Nieprzypadkowe do gustu przyjmują się bez przeszkody, zamienia, lub zwraca pieniądze. — Towary ockowe na zimę, kaftanki lub spodnie dla mężczyzn lub kobiet systemu prof. Jaegera sztuka po zfr. 1-60. — Korespondencya w wszystkich językach. 1704 4 4

**Dna i Gościec.**

Wyleczenie zapomną **LIKIERU** i **PIGUZEK** Dra Laville.  
**LIKIER** leczy te choroby w okresie ostrym, **PIGUZKI** w przewlekłym. Na fiaskach powinno być zatwierdzenie rządu franc. i podpis. Składy w aptekach i drogueryach. W Krakowie na składzie w aptece Wiszniewskiego, w Czerniowcach w aptece Beldowicza, w Brodach w aptece Franzosa.

Skład główny n. F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris.  
Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami. 50 47 ?



# WINA butelkowe

z król. węg. centralnej  
**PIWNICY WZOROWEJ**  
zostającej pod nadzorem i kontrolą  
król. węgier. Ministerstwa handlu  
Białe i czerwone  
stołowe, deserowe i kuracyjne  
**TOKAJE**  
według poszczególnych cenników, które rozsyła  
na żądanie  
**Filla teje Piwnicy**  
w Krakowie  
ulica Jagiellońska, Nr. 5,  
obok teatru. 1913 1 2

# WILLA

z zabudowaniami gospodarskimi i ogro-  
dem oparkanionym, obejmującym prze-  
szło 2 morgi, urządzona gustownie  
oddalona od miasta 10 minut drogi jest  
z wolnej ręki do sprzedania.  
Blizsza wiadomość w Biurze Ogło-  
szeń ulica Wiślna, Nr. 7.  
1912 1 3

**Wszelkie nagniotki** zrogowacenia  
skóry i bro-  
dawki usuwa się w jak najkrótszym czasie je-  
dynie przez pielonanie stycznym, prawdziwym  
środkiem na odgniotki Radlauera z  
Czerwonej apteki w Poznaniu powstałej bez bólu.  
Pudełko z łaską i piżmem 50 centów.  
Nagrody najwyższymi złotymi medalami.  
Na składzie w Krakowie w aptece Wiktora  
Redyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego;  
w Lwowie w apt. Zygmunta Ruckera; w Czer-  
nowcach w aptece Altha. 1911 1 12

**Cukier** dobry, w głowie kilo 30 c.  
lepszy 31  
najlepszy 32  
w kostce najlepszy kilo 36 i 38 c.

**Kawa** dobra za 1/2 kilo 65 i 70 c.  
najlepsza Ceylon, do-  
skonala w smaku, za 1/2 kilo  
80 ct.

**Herbata** dobra, aromatyczna 1/2 kilo  
zr. 1-50, 2 i 2-50  
karawanowa najlepsza 1/2 kilo  
zr. 2-80. — Wysiewki herbaciane 1/2  
kilo zr. 1-20 i zr. 1-60.

**Bulion** najlepszy, dworski z  
dzierzynny kilo zr. 3 c. 50  
i wszystkie inne towary kolonialne  
po najtańszych cenach w handlu

**W. Goldwassera**  
w Krakowie, Rynek gł. l. 5.  
Towary daje także na książeczki konto-  
we z miesięcznym terminem wypłaty. 1915 1 3

l. 3320.

## Ogłoszenie

Wydział powiatowy Ja-  
rosławski w myśl §. 30  
ustawy o reprezentacji po-  
wiatowej ogłasza niniejszem,  
iż budżet powiatowy na rok  
1887 jest złożony w Urzę-  
dzie Wydziału powiatowe-  
go do przejrzenia przez opo-  
datkowanych.  
Jarosław, dnia 30 listopada, 1886.  
Przez  
Wl. hr. Koziebrodzki.

## Panie przy nadziei

poszukujące dorady i pomocy, będą mile oba-  
żone, jakoteż przy najlepszej obsłudze w obo-  
bnych pokojach umieszczone, u Akuszerki  
Maryi Słodkowskiej w Krzeszowi-  
cach. 1916 1 3

Dyrekcja wapiennika miejskie-  
go w Podgórzu poszukuje  
**zdolnych Agentów**  
za kaucją tak w Krakowie jak na  
provincyi w celu rozsprzedaży  
wapna skalistego z nowo wybu-  
dowanego wapiennika.  
Zgłoszenia reflektantów przy-  
jmuje Dyrekcja w biurze Magi-  
stratu, jak również udziela bliższych  
objaśnień. 1910 1 8

**W. Stachowicz**  
krawiec cywilny i wojskowy  
Kraków, ul. św. Anny, l. 5.  
poleca bogato zaopatrzony skład wszel-  
kiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie  
strykioty dla c. k. oficerów, urzędników  
wojskowych i cywilnych.  
Ceny umiarkowane. 1889 1 30

**Otwarte miejsce.**  
Subjekt, młody człowiek, Polak,  
dobry ekspedjent potrzebny jest do wy-  
kzszego handlu farb i materiałów. Znajomość  
języka niemieckiego pożądana.  
Zgłoszenia do Schmiedl & Jontin Czerniowce,  
Bukowina. 1894 3 3

**Jabłka styryjskie**  
sprzedaje Zarząd dóbr Herberstorfa,  
stacja paczty i kolei Wildon, od 25  
kg. wyżej brutto, za netto po 8-12 ztr.  
za 100 kg. za powzięciem. Całemi wa-  
gonami taniej. 1900 3 5

# MIODY z MIODOSYTNI J. WOJCIKIEWICZA

założonej w roku 1825 w Krakowie  
są do nabycia  
w składzie głównym przy ul. Krakowskiej, l. 13  
i w filii przy ul. Wiślniej, l. 11.

Miody klasne stołowe	Cena za 1 litr.	butelka, pół but.
I. Zwyczajny wytrawny	32 c.	1 e. 50 c.
II. Zwyczajny miazgany	30 c.	1 e. 1 e.
III. Miazgany lepszy	40 c.	1 e. 1 e.
IV. Słodki	48 c.	1 e. 1 e.
Miody deserowe.	butelka, pół but.	
V. Słodki	50 c.	1 e. 1 e.
VI. Szlachetki	75 c.	1 e. 1 e.
VII. Kotowice		50 c.
VIII. Kasztelanski		1 e. 1 e.
IX. Wisniak		75 c.
X. Dereziak		75 c.
XI. Maliniak		75 c.
XII. Jankowski jasny		75 c.
XIII. Podolski jasny		75 c.

Miody kasztelanski, wisniaki, maliniaki i dereziaki stare są w butelkach po cenie od 2 do 25 ztr. — Wszelkie zamówienia miejscowe i z miejscowe wykonywane jak naj-  
rychlej, obliczając opakowanie po cenie kupna. 1911 1 0

!20% taniej 20%!

## OKAZYJA! W nowym Wiedeńskim MAGAZYNIE UBIOROW MĘZKICH JÓZEFA ALTARA

przy ul. Grodzkiej, 31, I piętro  
sprzedaje z powodu przejściu pory sezonowej będące jeszcze w za-  
pasie towary zimowe o 20 procent taniej t. j. z oznaczonych  
cen stałych opuszcza się 20%, tak że każdy kupujący zyskuje  
przy zakupnie piątą część wartości.

Ceny: 1917 1 0

Eleganckie futro do spaceru	dawniej 60 ztr. teraz 48 ztr.
Eleganckie futro do gospod. myśliw. i ślizgawki	25 ztr. 20 ztr.
Futro dla dzieci	18 ztr. 14 ztr.
paletto zimowe I.	35 ztr. 30 ztr.
paletto zimowe II.	25 ztr. 20 ztr.
paletto zimowe III.	20 ztr. 16 ztr.
ubranie zimowe I.	32 ztr. 26 ztr.
ubranie zimowe II.	25 ztr. 20 ztr.
ubranie zimowe III.	16 ztr. 13 ztr.
spodnie zimowe	6 ztr. 4-80 ztr.

Zwraca się uwagę na praktyczny podarek na Gwiazdkę i Nowy Rok:  
Elegancki szlafrok dawniej 15 ztr. teraz 12 ztr.

!20% taniej 20%!

Niżej podpisana Dyrekcja ma zaszczyt zawiadomić Panów  
Inżynierów, Budowniczych, Właścicieli miejskich real. i dóbr ziemskich  
że przyjmuje zamówienia na wapno skaliste, tak  
gaszone, jak niegaszone z nowo wybudowanego pieca pierścieniowa-  
tego, po cenach bardzo umiarkowanych, z dostawą do Krakowa lub  
do stacji kolei żelaznej w Podgórzu.  
Sprzedaj cząstkową załatwia kancelarya wapiennika na miejscu.  
Wszelką korespondencję uprasza się adresować do Dyrekcji  
wapiennika miejskiego w Podgórzu w biurze Magistratu.  
1909 1 12  
Dyrekcja wapiennika miasta Podgórze.

## Z powodu Świąt i Nowego Roku!

Pozwalamy sobie zaprosić najprzejmiej Sz. P. T. Publi-  
czność do obejrzenia naszej  
Świątecznej i Noworocznej Wystawy  
**SUKIEN MĘZKICH i DLA CHŁOPCÓW.**

Olbrzymi wybór królewskich szlafroków, double czarnych sukien sa-  
lonowych, paletotów dla młodzieży i chłopców, ubrań dziecięcych i wszel-  
kich możliwych, pomysłów się dających, ubrań gotowych, wskutek spó-  
żnionej już pory zimowej 1907 1 0  
po niższej cenie kosztu  
wiedeńska Fabryka Sukien męzkich i dziecięcych  
**Heilmann Kohn i Synów**  
Lwów Kraków Czerniowce  
ulica Teatralna, Nr. 1 Grodzka, Nr. 9. Rynek, Nr. 11.

## Magazyn rękawiczniczy i galanteryjny

**BRACI BILEWSKICH**  
(dawniej J. Czynciel syn)  
w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi,  
poleca na obecny sezon  
Kafantki i spodnie łosowe, kamizelki włóczkowe i skórzane, pod-  
szyte fanelą lub barankiem (lekkie i ciepłe, nader praktyczne do po-  
lowania).  
Rękawiczki włóczkowe angielskie. Ubrania trykotowe jak kaf-  
tantki, kalesony i skarpetki wełniane, pończochy do polowania.  
**Bieliznę systemu Dra G. Jaegera.**  
Waleczki patentowane opatane do drzwi i okien, chro-  
niące od przeziębów. 1644 15 15  
**Kalosze oryginalne rosyjskie**  
w wielkim wyborze, po cenach przystępnych.

## C. k. uprzyw. BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie

Poleca  
**Piwo marcowe,**  
**"leżak,"**  
**Porter krajowy,**  
w beczkach 1, 1/2 i 3/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyliczony skład po-  
wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gąmbryussem” przy ul. Mikołajskiej, l. 5.  
Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim  
utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego:  
**Piwo marcowe exportowe** J. A. Johna Synów.  
**Porter krajowy czyli bok** z browaru akcyjnego.  
**Piwo pilzneńskie exportowe** „leżak”  
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.  
1718 11 104  
**L. Zagórny Marynowski.**

# ORYGINALNE SINGERA MASZYNY do SZYCIA

nieprzewyższone w działaniu, użytku i bardzo trwałe.

**Nowa**  
wysokoramienna Improved  
maszyna do szycia

**Dobra**  
maszyna do szycia  
nadaje się szczególnie jako po-  
darek na  
**Gwiazdkę.**

Jest to sprzęt najpożyte-  
niejszy w każdym domu i w  
każdym warsztacie nie tawi-  
gdy swojej wartości i przedko-  
wrać nakład. Utworzone spłaty.  
Na żądanie częściowa upłata bez  
podwyższenia ceny. Nauka bez-  
płatna. Trzydziestoletnie istnie-  
nie, rozwój fabryki i jej roz-  
głos światowy daje  
**najlepszą rękojmię.**

Medal złoty.  
**THE SINGER MANUFACTURING COMPANY**  
w Nowym Yorku.  
**G. NEIDLINGER**  
Kraków, ulica Floryańska, Nr. 34. 1918 1 2



Ceny najprzystępniejsze.

**Towary galanteryjne,**  
portmonetki, porte-visite, porte-feuille, porte-cigare  
z haftem lub bez,  
**hafty na kanwie, suknie, atlasie i t. p.**  
do najroznorodniejszych użytków, zaczęte i skończone,  
**perfumerye, mydła, kosmetyki,**  
towary drobiazgowo, przybory do krawieczyzny,  
**gąbki, ceraty, płótna gumowe,**  
**koronki, wstawki, ryżki, szlarki,**  
**zabawki.**  
Cenniki poszczególnie franco.  
**F. BRUNO HAHN,**  
Kraków. 1879 2 3  
Ekspedycja odwrotną pocztą.

**Oryginalne kalosze rosyjskie**  
w wielkim wyborze  
po cenach najtańszych  
poleca  
**Magazyn J. Zapłatańskiego**  
w Krakowie, Rynek, linia A-B, Nr. 37,  
również Reichenbergskie trzewiki sukienne i filcowe, waleczki z wa-  
ty do drzwi i okien, chroniące od zimna i przeziębienia. **Kafty myśliwskie**  
włóczkowe. **Jersey kamizelki damskie, chustki, kamusze, szkar-  
dettki, pończochy i t. d., w wielkim wyborze Bielizna dra Jägera.**  
Podszewy filcowe i korkowe para od 10 reńców. 1530 18 18



**Fabryka chemiczno-kosmetyczna EDWARDA KIERNIKA**  
magistra farmacyi  
Kraków, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowskiej  
poleca 1338 15 0

**Środki do twarzy.**  
**Antifilidin**  
świetny na piegę i ocalenie słoneczne. Cena 2 ztr.  
**Balsam de Mecca**  
cudowny ten środek, od wieków znany. Cena 3 ztr. i 1 ztr. 50 ct.  
**Woda fiołkowa**  
usuwa przyszcze, plamy i liszaje, wygła-  
dza twarz. Cena 1 ztr.  
**Woda liliowa**  
niezównana na plamy wąrobiane. Cena 1 ztr. 35 ct.  
**Pudr królewski**  
(bez bismutku) biały, różowy, żółty na  
różne ceny.  
**Pudr higieniczny**  
doskonaly na różne ceny.  
**Pudr w płynie**  
całkiem nieszkodliwy. Cena 50 centów.  
**Mączka ryżowa, Goldcrem, Ołówki**  
do brwi  
i t. p. wszelkie środki toaletowe.

**Perfumy i wody pachnące.**  
**Woda krakowska**  
szczyt dobroci. Cena 1 ztr. 20 c. i 60 c.  
**Woda kolońska**  
(quadruple). Cena 1 ztr. 40 c., 70 ct.,  
35 ct., lub i na wyższe ceny.  
**Woda lewandowa**  
(podwójna). Cena 90 cent. i 4 eentów.  
**Woda lewandowa**  
ambrowa. Cena 1 ztr. 10 cent. i 65 cent.  
**Perfumy**  
Fiolek, Jockey-Club, Milleleur, Rozeda,  
Jasmin, Róża, Opponax i-eleotr-p, Chy-  
pre, Bukiet tatarski, Bukiet królewski  
i najprzedniejszy  
**Bukiet z kwiatów krajowych.**  
**Szasetki**  
do bielizny najprzyjemniejszej woni.  
**Mydła**  
najdelikatniejsze, oraz wszystko w zakres  
toalety i handlu tak wchodzące.

**Krajowe środki kosmetyczne i lekarskie.**

**Balsam krakowski** wzmacnia po-  
rost włosów, odświeża i umacnia ce-  
bulki, niszczy łupież, a zarazem przy-  
czynia się do bujnego porostu.  
**Środek niszczący nadgniotki.**  
Podzieluje przez dni parę nadgniotki  
lub zgrubiałą skórę. pozbyć się można  
z łatwością narosli.  
**Płyn odświeżający powietrze.**  
Niezbędny dla osób cierpiących lub  
chających odetchnąć ighiwoem po-  
wierzchni. Rozwiązany w pokoju, nadaje  
woń nader miłą balsamiczną.  
**Złotka piersiowa Karpackie.**  
Odwad z tyche usuwa katar, kaszel,  
z flegmami, lecht nie w gardle, cięż-  
kosc w piersiach i t. p. stabszi.  
**Gałczowski proszek do zęb-  
ców.** Ochrona zębów od psucia i usuwa  
z takowych materyał szkodliwe.  
**Wino chinowe.** Sporządzone z kory  
chinowej i wina hiszpańskiego, wzma-  
ceni- siły i pobudza trawienie.  
**Płyn przeciw odmożeniu.** Mi-  
sca odmożone okładają się niniejszym  
płynem, a uleżenie rychło nas spi.  
**Kaukaski proszek niszczący** sze-  
kiego rodzaju robacwo. 1836 1 20  
D. nabycia w aptece „pod Barankami”  
Wiktora Redyka w Krakowie.

**Specialnie dla Dam.**  
Niniejszem mam zaszczyt donieść  
Sz. P. T. Publiczności, że na obe-  
cny sezon zapatrzyłam mój sklep  
modniarski w bogaty wybór mo-  
dnych kapeluszy, gustowne ubra-  
nych, jakoteż nieubranych. Nadto  
znajduje się u mnie wielki zapas  
wszelkich przyborów w zakresie  
modniarski wchodzących. Jako to: aksa-  
mity, plusze, wstążki, kwiaty, pira-  
i t. d. 1703 9 9  
**Ceny konkurencyjne.**  
Wszelkie zamówienia z prowinc-  
yi uskuteczniam odwrotną pocztą.  
**Leonora Weisslit.**  
W Krakowie, plac W. W. świętych, l. 1.  
(Obok Magistratu.)

**Tylko przez krótki czas**  
wysprzedają 1812 4 5  
**GOTOWE NAGROBKI**  
znajdujące się na składzie  
o 25% niżej ceny  
z powodu mającego nastąpić zabudowa-  
wania placu, a to dla uniknięcia kosztów  
przeniesienia tychże.  
**H. Stehlik.**  
Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski w Krakowie.  
Korzystając z wywieszonej służby  
kapielewaj zawiadamiam, że osoby po-  
trzebujce leczenia **hydropa-  
tycznego** odbywaj je mogą w wła-  
snym mieszkaniu pod moim nadzorem  
i kierunkiem. W odpowiednich przy-  
padkach stosuję mięsienie (massage).  
1786 7 10 **Dr Smoleński.**  
4-cent hydroterapii w Unii. waleki.  
Karmelicka, 3B. — Orudynuj od 3-4.

**Przestroga!**  
W nowych czasach usadowiono nieraz wpro-  
wadzać preparaty krochmalne bez wiel-  
kiej wartości jako krochmal z polyskiem  
i ludzi publiczność, nastąpił op kowa-  
nie mojego polyskującego krochmalu; d a tego wracam szczególną uwage  
na to że na każdym pudełku z moim wyrobami znajduje się moja firma  
i powyższy globus, nie chęć bowiem, ażeby umniejszono sławę mo-  
gożnego, powszechnie za doskonały uznanego wyrobu. P. bez zasto-  
wanie moich wyrobów najłatwiej się można przekonac o ich wyższości  
nad innymi. Znajdują się w lepszym składach materyałowy i handlowi  
korzennych. 1568 2 e.  
Zastępowo i skład komisowy na Kraków u p. Hieronima Weissu, ulica Garn-  
carska, Nr. 5.

**Wino Szampańskie Imperial!**  
Skład dla Austro-Węgier: Wiedeń Aleksander Amar & Comp., Postgasse.  
" " Niemiec: Berlin F. Müller, Grenadierstrasse.  
" " Anglii: Londyn E. Smith, Kingstreet.  
" " Rosyi: Petersburg L. Gorlov, Michajłowskaja Plozczad.  
Cena dla Austro-Węgier:  
Oryginalny opłombowany koszyk 6 flaszek 15 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 30 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 15 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 15 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 15 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 15 ztr. w. a.  
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 15 ztr. w. a.  
**Favre Frères Epernay.**

**Setki uznani!**  
Wyprobowanych i za na-  
lepsze uznanych u k. prz.  
zegarów dostać można je-  
dynie u fabrykanta  
**W. Köllmera**  
w Wiedniu,  
IX, Servitengasse, 1  
Pracownia nowych zegar-  
ów i napraw.  
Proszę nie mieszać moich  
zegarów, które są uznane  
a najlepiej regulowane i  
wyprobowane ze zwyżaj-  
nymi wyrobami, z innych  
stron zalecanymi.  
128 44 55 Cenniki na żądanie darmo.

